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NEM KELLEMES LÁTVÁNY
Az egyesült Államok polgárságának teljes bizalma van 

Eisenhower elnökben, de az uj adminisztráció első heteiben 
kissé meghökkenve nézték az uj kormányt

Talán nem gondoltak volna rá, hogy az egyetlen munka
miniszter kivételével csupa multimilliomos ül a kormányban, 
de a senatusi bizottság kihallgatásán olyan részletesen mutat
kozott meg ez a tény, hogy a polgárság nagy részét gondolko
zóba ejtette.

Senki nem vonja kétségbe, hogy a kabinet multimilliomos 
tagjai becsületes és jószándéku emberek, de igenis arra gondol 
az átlag ember, hogy csupa nagyon gazdag emberből álló kor
mány képtelen a szegény ember helyzetét megérteni, még ak
kor is, ha akarja. :

A munka adók és a milliomosok önkéntelenül, öntudattal 
és öntudaton alul egész más szempontból ítélik a dolgokat, 
mint a bérért dolgozó nincstelen ember, s sok tekintetben 
egész más felfogásuk'van a szociális igazságról és erkölcsről.

Mindenkit megdöbbentett az is, hogy a nagy vállalatokban 
viselt érdekeltségeiktől az uj miniszterek nem akartak meg; 
válni, afhig arra a senatus és a nyilvánosság őket nem kénysze
ritette, holott érezniök kellett volna, hogy a General Motors
ban sok millió érdekeltséggel biró miniszter nem köthet sok 
milliós szerződést a nemzet képviseletében, mert nem tudná, 
hogy melyik mestert szolgálja az üzletnél.

Mikor a kényszernek engedve érdekeltségeiktől megváltak,

Műiden magyar bányász és bányászözvegy figyelmébe♦
1953 JANUÁR 29-IKÉTÖL UJ SZABÁLYOK LÉPTEK ÉLETBE A UNITED MINE WORKERS 

OF AMERICA JÓLÉTI ALAPJÁNÁL '

. ■ -ílv ' ... ..

Uj bányalezárás Dél West Virginiában

A United Mine Workers of 
America Jóléti Alapja vezetői 
január 29-ikétől kezdődően uj 
szabályokat léptettek életbe a 
union Jóléti Alapjánál. Most 
küldték szét a rendelkezést a; 
Jocalokhoz és tették azt köz- 
^é a szervezet hivatalos lapjá
énak február 15-iki számá
rban is.

Mi közreadjuk annak főbb 
rendelkezéseit magyarul, hogy 
lismerjék azt olvasóink, hiszen 
isenki se nem tudja, hogy va
lamelyik rendelkezésre mikor 
Jlehet szükség. Éppen ezért arra 
kérjük bányász vagy bányász
özvegy olvasóinkat, hogy te
gyék el ezt a lapszámot, hogy 
ha valamit később tudni ki- 
vánnának a Jóléti Alap szabá
lyaiból, kéznél legyen az>>

kor is; 4. betegség vagy sérülés nyász kaphat, aki 1946 május 
^következtében nem dolgozott;
5. munkátlanul volt, de dol
gozott 1946 május 29-ike után

adták el, tehát a nyereség után nagy adót fizettek, szinte kö
vetelték, hogy ezt valami óriási hazafias áldozatnak tekintse 
a polgárság, amit mi nem vagyunk hajlandók megtenni.

Kétségtelen, hogy nagy volt a profitjuk, kétségtelen, hogy 
az után adót kellett fizetni, de — nem volt muszáj nékik mi
niszteri tárcát vállalni. Viszont ha úgy érezték és érzik, hogy 
ezt hazafias kötelességből tették, akkor gondolhatnak azokra 
a fiukra, akik Koreában esetleg az életüket, s nem vagyonuk 
egy elenyésző csekély részét áldozzák, hazafias kötelességből.

Senki nem vitatja, hogy a milliomosokból álló minisztérium 
tagjai kivételesen tehetséges emberek, de egész biztosan akadnak 
kivételesen tehetséges emberek azok közt a polgárok közt is, 
akiknek nem kellett Volna a miniszteri tárcáért százezres adó
kat fizetni.

Méltányolni kell a polgárságnak, hogy az anyagi áldoza- 
zatokat meghozták, bár kissé levon valamit a szépségből, hogy 
azt csak kényszer utján voltak hajlandók megtenni, de semmi
vel nagyobb és több köszönet nem jár nekik, mint akármelyik 
amerikai katonának, aki az életét viszi a koreai harctérre.

S mert az ország figyelme igy a multimilliomosok vagyo
nára irányult, kétszeresen vigyázni fog a polgárság, hogy az 
“üzlet” nem fog-e visszaélni azzal a ténnyel,, hogy teljesen az 
‘ üzlet” kezére bízta Eisenhower a kormányzást.

Morse senator nem alap nélkül nyilvánította ki azt a fé
lelmét, hogy a nemzet megmaradt vagyonát (amit a Harding 
republikánus kormányzata alatt el nem raboltak) legális utón 
fogja a nagytőke átvenni.

f A ■.'
Még át sem vette Eisenhower a kormányzást, már elígérte 

a tengerpartok alatt lévő olajat a magántőkének, mikor azt 
az egyes államoknak ígérte, s a General Electric elnöke már 
akkor kifejezte azt a véleményét, hogy a nemzet vagyonában 
lévő és az adófizetők pénzén épített villanytelepeket adják el 
a tőkének. x

Az eddig épített hatalmas vizgátak és vízmüvek, s azok
kal kapcsolatos villanytelepek nemcsak nagyszerűén visszafi
zetik a beléjük fektetett tőkét, de áldást, mert olcsó villanyt 
és vizet jelentenek egyes vidékeknek. Semmi szükség nincs rá, 
hogy azt most eladják a magántőkének, s az 'profitot fölözzön 
le belőle.

Vannak még óriási tartalékai a nemzetnek, vannak olaj- 
területei, hatalmas erdei, nagy és kiaknázatlan vizéről, amelye
ket szintén szövetségi kezelésben kellene értékesíteni, dé ame
lyekre régen szemet vetett a nagytőke.

Éberen fogja a polgárság figyelni, hogy ezekből mennyit 
próbálnak elvenni a nemzettől, s mert a nagytőkésekből álló 
kormány természetesen hisz a nagytőkében, a nemzetnek csak 
Eisenhowerben lehet és van a bizalma, hogy a Harding kormány 
panamái, még legális formában sem fognak megismétlődni a 
következő években. '

Amilyen kellemetlen lehetett az elnöknek és a repub
likánus pártnak, hogy a miniszteri kinevezések jóváhagyása 
olyan nyilvános vitát idézett fel, annyira örülhet annak a pol
gárság, amelynek figyelmét épen az a nyilvánosság hívta fel 
és irányította az uj kormány összetételére, amin nem tűd lel
kesedni a lakosság.

AZ UJ RENDELKEZÉSEK 
IGY SZOLNAK:

Aki a United Mine Workers 
♦of America Jóléti Alapjánál 
'nyugdíjért folyamodik, annak 
hitelt érdemlő okirattal igazol
nia kell, hogy hatvanadik élet
évét betöltötte és a munkálj 
csak 1946 május 29-ike után 
hagyta abba a bányában.

Igazolnia kell, hogy legalább 
húsz évet töltött bányamunká
ban ,de most már azt is igazol
nia kell, hogy ezt a húsz évet 
AZ UTOLSÓ HUSZONÖT ÉV
BEN töltötte bányában.

is és a union tagságdijat ren
desen fizette.

ÖZVEGY-
ÉS árvasegélyek 

. ।
Az özvegyi es árvasegélyekre 

is uj rendelkezések léptek 
életbe január 29-ikén, még-pe
dig: özvegyi vagy árvasegély- 
,re jogos az özvegy vagy árva, 
ha: 1. az elhunyt bányász 1946 
május 29-ike után halt meg; 
2. az elhalt bányász halálakor 
imég munkában volt; 3. nyug
dijat kapott a Jóléti Alaptól: 
4. segítséget kapott a Jóléti 
Alaptól és fizette a union ille
téket; 5. sérülés vagy beteg
ség miatt nem dolgozott, de 
1946 május 29-ike után még 
dolgozott; 6. munkátlan volt,

29-ike után is dolgozott bányá
ban.

Akiknek már meg van álla
pítva a segélyük, azok azt to
vább is kapni fogják a meg
határozott időre és ha az le
jár és ujra folyamodnak azért 
nem esnek uj szabály szerinti 
megállapítás alá.

A szénpiac teljesen olyan 
.állapotba került, mint volt a 
harmincas évek elején, amikor 
Ja legjobb minőségű szénre is 
nehéz volt vevőket találni. Ma 
|már majdnem haszon nélkül 
is kínálják egyes bányák a sze
net, csakhogy üzemben tudja
lak maradni és még igy se 
italálnak vevőket.

kozott a múlt héten az Eas
tern Gas & Fuel Association 
Carswell bányája, Kimball, W. 
Va. közelében, ahol ötszáz bá
nyász vesztette el munkáját. 
E sorok írásáig a társaság még 
nem adott ki jelentést, hogy 
munkátlanul maradt bányá
szainak legalább egyrészét tud-
ják-e foglalkoztatni más bá- 

A lezárt bányákhoz csatla- nyáikban vagy sem.

Ujra tiltó paranccsal operálnak

(Ezzel a rendelkezéssel nyil- 
' ván azt akarják kiküszöbölni,
hogy hamis iratokkal valaki,
aki régen nem látta színét se 
bányának nyugdijat szerezhes
sen, mint történt ez régebben, 
sok ezer esetben.)

Ha valakinek a húsz évi 
munkaideje megszakított idők-* 
bői való: igazolnia kell, hogy 
1946 május 29 bánya-munká
ban érte és azóta is állandóan 
bányában dolgozott.

de 1946 május 29-ike 
még dolgozott és union 
keit fizette.

Mindazok az özvegyek

FONTOS RENDELKEZÉS 
HALÁLESETNÉL

Mint a Magyar Bányászlap 
olvasói tudják, a union Jóléti 
Alapja a bányász halála után 
1000 dollár segítséget fizetett 
az özvegynek vagy gyermekei
nek. A rendelkezés most vál
tozik.

Ezután a bányász vagy nyug
díjas bányász halálának'jelen
tése után az özvegynek csakis 
500 dollárt fizetnek ki temetési 
költségekre, mig újabb 500 dol- 
lárt 10 hónapon keresztül, havi 
50. dolláros részletekben utal
nak ki.

Nőtlen vagy család nélküli 
bányászok után 350 dollárt 
utal ki a Jóléti Alap temetke- 
izési költségekre.

Ezen kedvezményekre jogo
sak: 1. .bányász, aki halálakor 
még dolgozott; 2. nyugdijat él
vezett a Jóléti Alapból; 3. se
gélyt kapott a Jóléti Alaptól 
jés unionnak tagja volt halála-

után 
illeté-

es ar-
vák, akiknek segítséget még 
1953 január 29-ike előtt álla
pították meg. Változatlanul 
tovább is kapják azt. A fenti 
rendelkezés az 1953 január 29- 
ike utáni bejelentésekre vo
natkozik.

KÓRHÁZI
ÉS ORVOSI SEGÍTSÉG
UJ RENDELKEZÉSE

Csakis azok a bányászok jo
gosak 1953 január 29-ike után 
kórházi, és orvosi segítségre, 
akik 1946 május 29-ike után 
bányában dolgoztak. Ez uj je
lentkezőkre vonatkozik. Akik-

Pennsylvania állam Clear
field megyéjében úgy látszik 
vissza akarják fordítani az időt, 
F. Cortez Bell megyei bíró 
jegy bányatársaság kérelmére 
‘tiltó parancsot adott ki a 
United Mine Workers of Ame
rica ellen, hogy így megbé
nítsa azt a szervezési hadjárat 
tót, amit a union a megyébennek jogosultságát már előbb 

megállapították, azoknak jogai, 
tovább is érvényben maradnak, j nYak^ bany aszalnak beszer- 

Bányászok családtagjaiul a; verséért.
következőket fogadják el: fele-* union ininden erdeke, 
ség, gyermek (18 éven felül ! ho^ ezeket beszervezze,; mert
csak akkor, ha bizonyított, 
hogy még a család gondosko
dik fenntartásáról) apa, anya, 
testvér, após, anyós — de iga
zolni kell minden esetben, hogy 
áz illetők ellátásától a bányász 
gondoskodott már a betegsé
get megelőzően egy esztendeje.

Az uj szabályzat kiadásával 
a Jóléti Alap arra is figyelmez
teti a bányászokat, hogy ne

KÓRHAZI ÉS ORVOSI 
SEGÍTSÉG ÖZVEGYEKNEK 
ÉS ÁRVÁKNAK

1953 január 29-ike óta itt is 
uj szabályok léptek életbe.

Ezután csakis azok az özve
gyek és árvák kaphatnak kór
házi és orvosi segítséget, akik- 
|nek kenyéTkeresője 1946 má- 
Hus 29-ike után halt meg, ha
lálakor még munkában volt 
vagy nyugdijat élvezett vagy 
segélyt kapott vagy éppen 
munkátlan volt, de 1946 május 
29-ike után még dolgozott és 
union tagsága épségben volt 
halálakor.

Akik eddig is birtokában 
voltak a kórházi és orvosi szol-* 
gálatra jogosító kártyának, 
azoknak jogai változatlanul 
érvényben maradnak. A fenti 
rendelkezés 1953 január 29-ike
utáni bejelentésekre 
kozik.

UJ RENDELKEZÉS 
SEGÉLYEKNÉL

1953 január 29-ike
Jóléti Alaptól bizonyos

vonat

után a 
esetek-

ben segítséget csakis olyan bá-

MAGYAR 
BÁNYÁSZLAP

legközelebbi száma
március 19-ikén 

jelenik meg

várják a 60 
igazoló irat 
nem legyen 
tszen, mert

éves kort korukat 
beszerzésével, ha- 
az már előbb ké- 
igen gyakran sok;

időbe kerül az ilyennek a meg
szerzése, már pedig anélkül, 
hogy valaki életkorát igazolná 
nem tudják a nyugdíj folyósí
tást megkezdeni. Minden koro
sodó bányász jól teszi hát, ha 
korigazoló iratot készenlétben 
tart.

nyatelepekről vitt oda pikete- 
lőket, hogy akadályozzák a 
munkát. A piketelők egyik ve
zére John Lonetti, Vintondale, 
Pa. rendőrfőnöke volt, aki egy
ben a union szervezője is és a 
621-ik localnak elnöke.

A társaság emberei- neki 
rontottak a piketelőknek, vere
kedés támadt, egy revolverlö-

nagy versenyt képeznek a szer
vezett bányáknak. Sokkal ol
csóbban tudják a szenet a pi
acra adni már csak azért is, 
mert nem fizetik azt a tonnán
kénti 40 centet, mit a szerve
zett bányák tartoznak a Jóléti 
Alapba beszolgáltatni.

Közép Pennsylvániában is, 
nehéz a bányáknak a mai pi
aci helyzet következtében ren
delésekre szert tenniök és ha 
még a strip bányák gyilkos 
versenyével is küzdeniök kell, 
sok bánya nem bírja majd a 
harcot.

A United Mine Workers of 
America 2-ik kerületének vezér
kara a Grassflathez közel eső 
Robert Bailey féle strip bánya 
bányászait próbálta szervezni. 
A társaság ezt mindenképen 
akadályozni próbálta.

A union a környékbeli bá-

netti súlyosan megsebesült, 
Phillipsburgba szállították kór
házba.

A lövést Roger E. Davis adta 
le, a társaság alkalmazottja: 
letartóztatták, de 4000 dollár 
biztosíték mellett szabadlábra 
helyezték.

Ugyanakkor eljárást indítot
tak John Lonetti, Vintondale, 
Pa., Arnold Gabelli, Nanty Glo, 
Mike Degretto, Ebensburg és 
Amades Raymond, Gallitzin, 
Pa. bányászok ellen, akiket} 
most forradalom szitással vá
dolnak.

Egyben a Bailey társaság 
bírósághoz fordult tiltó pa
rancsért, hogy tiltsák meg a 
union embereinek a piketelést 
és szervezkedési hadjáratot for
radalomnak bélyegezve. A bíró 
megfelelt a bányatársaság kí
vánságainak és most március 
25-ikén tárgyalják az 
ügyet, addig a union emberei
nek távol kell magukat onnan 
tartani.

JOHN L. LEWIS PEREL 
A ROYALTIÉRT

A United Mine Workers of 
America Jóléti Alapja nevében, 
mint annak trusteeje John L. 
Lewis, pert indított az Alber 
Luxner Coal Co. ellen, mely
nek Pennsylvania állam Green 
és Washington megyéjében van
nak bányái, mert 1912 január
tól 1952 novemberig terjedő 
idő alatt bányászok szén után 
1,065 dollár Royaltyt nem fi
zettek be a Jóléti Alapba.

Most már nem fordulhat elő, 
hogy valamely bányatársaság 
ilyen hosszú ideig visszatart
hassa a Jóléti Alap járandósá
gát, mert az uj szerződés sze
rint, ha valamely bányatársa
ság a következő hónap 10-ik 
napjáig nem fizetné meg tar
tozását, a bányászokat kihív
hatják munkából.

--------------£ is'--------------------

ÉVENTE 75 millió dollárt 
költenek az Egyesült Államok
ban autójavításokra a rossz 
utak miatt, állitja az A. A. A. 
Motor Club.

Rálőttek a fegyvertelen bányászokra
Úgy látszik, azokon a vidéke

ken, ahol a United Mine Wor
kers of America szervezési had
járatot indít a republikánus 
uralommal együtt feltámad
nak a régi borzalmas idők, 
amikor a szervezés egyben véres 
csatákat is jelentett azok szá
mára, akik baj társaik szerve
zésében rés^t vettek.

Kentucky államban is van
nak kis bányák, melyek szerve
zetlenül termeltetnek és igy 
olcsóbban dobják szenüket; 
piacra. A union természetesen 
mindent elkövet, hogy a szer
vezett bányák versenytársait 
is beszervezze, de ez sajnos 
mostanában sehol se nem megy 
békésen. A bányatársaságok 
gondoskodnak róla, hogy ez 
igy legyen.

Kentucky állam Leslie és 
Clay megyéjében folynak most 
szervezési hadjáratok és onnan, 
érkezett a hir, hogy autóban 
békésen utazó bányászokra

bokrokból fájuk lőttek, x— egy 
szervezőt és két bányászt meg
sebesítettek.

Manchester, Ky.-ban készült 
a union gyűlést tartani, odá 
igyekeztek két automobilban 
heten. Köztük volt Charles! 
Vermilion 50 éves union szer
vező is, Hazard, Ky.-ból. Hyden 
közelében bokrokból sortüzet 
adtak az automobilokra, Ver
milion súlyosan megsebesült,, 
két bányász könnyebb sebekkel 
úszta meg a sortüzet.

Abban az automobilban, 
melyben Vermilion megsebe
sült, 16 revolver golyónak a 
nyomát találták. A súlyosan 
sebesült szervezőt. Lexington, 
Ky.-ba vitték kórházba. Az ál
lami rendőrség nyomoz, de ed
dig még nem találtak a lövöl
dözők nyomára. 

----------------—
A CANBERRE bombázó iker

repülőgép Angliából Ausztrá
liába 22 óra alatt repült.
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A világ legnagyobb látványossága
A világ legnagyobb és leg

szebb látványosságában volt 
része az emberiségnek az el
múlt napokban.

A világ legnagyobb hatalmá
ban, az Egyesültl Államokban 
az egyik ember átadta, a má
sik ember átvette a kormány
zást, amely olyan nagy egyéni 
hatalommal is jár, amihez nem 
fis lehet páldául hasonlítani 
mondjuk a kommunista dik
tátor hatalmát.

Az elnök személyén kívül ter
mészetesen az egész kormányzó 
párt változott, s azt lehet mon
dani, hogy az uj csoport egy 
egész más filozófia felé fogja 
irányítani a nemzet életét a 
következő négy évben.

S a rendkívüli változás nem 
járt semmiféle erőszakkal, vé
rengzéssel, terrorral, senkit nem 
llőttek agyon, nem csuktak a 
'börtönbe, senkinek nem kellett ( 
menekülni az országból.

Ellenkezőleg!
A távozott elnök heteken át 

készítette elő az uj elnököt 
munkájára, miniszterei hete
ken át rendelkezésére álltak az 
uj kabinetnek, ami nemcsak a 
többi szabad országokban, de 
nálunk is példátlanul állt 
idáig.

A népszabadságnak, az igazi, 
‘tiszta demokráciának olyan 
m e g n y i Ivánul á.sa volt ez, 
^amelyhez hasonlót sehol a vilá
gon nem tudunk találni, s 
/amely megéri mindazt, az árat, 
ámít a demokráciáért gyakran 
kell fizetnünk. (A legnagyobb 
:ár mindenesetre az, hogy dön
tő lépéseknél a demokraták las
sabban tudnak csak mozogni.)

Minthogy az uj elnök és a 
kormányzásra jutott párt ter
mészetesen arra kapott a pol
gárságtól megbízatást, hogy a 
saját programjának, platform
jának alapján kormányozzon 
bennünket, természetes, hogy 
mindazok elhagyják a helyei
ket, akik nem vallják azt a 
programot.

• A szövetség alkalmazásában 
lévő, s két milliónál nagyobb 
tömeget alkotó munkások kö- 
(zül mintegy negyvenezren van
nak olyan tisztségekben, ame
lyekben elvi döntéseket hoz
nak, akik tehát a rendszer vál
tozással és program változás-

éal természetszerűleg távoznak.
Felületes szemlélő előtt ’ az 

úgy tűnik fel, mintha más cél. 
•’nem lenne, minthogy a jobban 
fizető dzsábokat egyszerűen a 
hatalomra jutott párt a saját 
híveinek akarná juttatni.

Ez csak egy tizedrésze a do
lognak, kilenctizedrésze abban 
áll, hogy az elvi döntéseket kö
vetelő helyeken azoknak kell 
lenni, akik a kormányra jutott 
párt elveit vallják, csak igy le
het harmónia a kormányban^

Azt sem lehet állítani, hogy 
akik távoznak, azok sokat vesz
tenek, vagy hogy akik a meg
üresedett Helyekre kerülnek, 
sokat nyernek a változással.

A magasabb állásba lévő 
egyéneket érinti a változás, 
akik tehát tehetségesek, s akik 
Különösen a jelenlegi viszonyok 
közt magánelhelyezkedésben 
(előnyösebb, jobban fizető állá
sokat tudnak szerezni.

Egy-két tucat embert kivéve, 
a szövetségi tisztviselők legma
gasabb fizetése tizennégyezer 
dollár évente, de a távozó pár 
tízezer tisztviselő átlag valószí
nűleg nem keresnek többet évi 
/tízezer dollárnál, ami nem 
nagy pénz jelenleg.

Akik a helyeikre kerülnek,, 
azoknak a legnagyobb része 
/szintén tehetséges ember, s va- 
llószinüleg a legtöbben ennél az 
/összegnél idáig többet kerestek.

A legtöbbet — mindkét cso
portban — a hazafiság, a szol
gálni kívánás bír rá, hogy köz
hivatalt vállaljon, ahogy egy 
tisztességes senator szintén 
nem az évi tizenkétezer dol
lárért vállalja vagy keresi a 
munkáját.

S ezért részesülhetünk olyan 
felemelő látványban, mint ami
lyenben a világnak része volt 
január 20-án, mert a szabad 
világ, a demokratikus rendszer 
kitermeli azokat az egyéneket, 
akik a közhivatalokat, az el
nöktől és senátoroktól lefelé, 
kötelességből haji andók vál
lalni,I

S ahogy azt hajlandók vál
lalni, éppen olyan készségesen 
válnak meg a helyeiktől, mi
helyt a polgárság többségének 

• az a véleménye, hogy másokra 
-kívánja bízni a kormányzást.

A FEKETE KUTYA
Regény

Irta: Abonyi Lajos

Az araboknak nem tetszik
A német kormány természe

tesnek találja, hogy a Hitler 
korszakban a németek által le
gyilkolt több millió zsidóért 
és azok kirablásáért a német 
nemzet felelősséggel tartozik.

Hónapokig tárgyaltak a zsi
dó állam, Izrael képviselőivel, 
hogy mennyi kártérítést fizes
senek a zsidóságnak, miután 
más módja nincs a jóvátétel
nek, mert a kivégzett vagy ha
lálra kinzott embereket az élet
nek vissza adni nem tudják.

S mert a gázkamarák tábo
raiból az utolsó pillanatban 
megmenekült zsidók Izraelben 
találtak menedéket maguknak, 
az is természetes, hogy a jóvá
tételt Izraelnek fizessék, hogy 
a kis állam az oda menekült 
zsidóság ellátásának terheit ké
pes legyen viselni.

Hétszáztizenötmillió dollárt 
fizet Németország, nem azért, 
mert ez az összeg elégséges 
lenne a szörnyű bűn jóvátéte
lére, sőt még a zsidóságtól el- 

’ rabolt értékeket sem elég fö- 
dözni, hogy a rabszolgamun
kát végzett zsidók munkabéré
ről ne is beszéljünk, hanem 
azért, mert Németország hely
zetét tekintetbe véve a zsidók 
belátták, hogy körülbelül eny- 
nyit képes a német nemzet 
fizetni.

Ha az egyezséget a két nem
zet, Németország és Izrael par
lamentjei jóvá hagyják, akkor 
bele nyugszik abba mindenki, 
kivéve — az arabokat, akiknek 
semmi közük a dologhoz.

Az Arab Liga tiltakozást je
lentett be, amit velószinüleg

nem vesz senki figyelembe, 
mert annak semmi helye vagy 
értelme.

Voltaképen ha igazságosan 
lehetne a jóvátételt keresni, 
akkor az arabokat is fizetés
re kellene kötelezni, első sorban 
azért, mert a hírhedt főmufti 
sürgette Hitlert, hogy MIN
DEN zsidót ki kell végezni. S 
ha a háború még hat hónapig 
tart, akkor a főmufti és méltó 
társa Hitler végre is hajtották 
volna ezt a mohamedáni és ke
resztényi szándékot.

De kártérítéssel tartoznék 
egy pár arab állam is, köztük 
Irán és Iraque, ahol szintén 
kirabolták mindenükből azokat 
a zsidókat, akiknek megenged
ték, hogy meneküljenek és Iz
raelben kerestek otthont ma
guknak. ' /

Nem lehetetlen, hogy épen 
ízért tiltakoznak az arabok, 
mert öntudatos félelmükben 
attól félnek, hogx alkalmas 
’dőben hasonló igénnyel Izrael 
kormánya, és népe ellenük is 
fellép, hogy a rablásért a jogos 
kártérítést behajtsa.

A magyar zsidók kiirtásában 
és kirablásában részt vett ma
gyarok közül nem egy sőt nem 
egynéhány sikeresen slisszolt 
be az Egyesült Államokba, 
egyenlőre még nem jelentették 
be tiltakozásukat. De azt sem 
•elentették be sem Ellis Island- 
on, sem máshol, hogy melyi
kük hány zsidótól elrabolt ér
tékekkel ékszerekkel, ezüstök
kel, stb. érkezett ebbe az or
szágba. Pedig ilyen is van ele
gendő közöttük.

(Folytatás.)
Ma itt, holnap ott és közben az útban 

nem látja soha senki sem.
V.

Szép holdvilágos este volt, mikor a 
Kranczler gépét Fekete Gábor uramtól 
Csetneki úrhoz elhuzatták. A két tanya jó 
három dűlőre feküdt egymástól. Hat ökör 
húzta a füstöst, a gépet is hat. Móricz a 
gépész, Péter mester a fütő, vezetők gya
nánt a gép előtt ballagtak, az időnyerés 
boldog elteltségével. A banda, tudniillik 
a férfiak és lányok vegyesen, hosszú el
nyúló sorban haladtak az országúton, s a 
ragyogó csillagos egeket hasogatták nótá
jukkal, mely messze elhangzott a szép nyá
ri éjszakán:
Nem az ám a rózsa, mely a kertben nyílik; 
De azok a rózsák, kik egymást szeretik.
Mi vagyunk a rózsák, mi szeretjük egymást, 
Szép piros hajnalig csókolgatjuk egymást.

Csak Parázs Pali és Matus Terka hiá
nyoztak a bandából. Jó messzire elmarad
tak a gép mögött. Amiben különben sem
mi különös nincs, még csak/ tréfás meg
jegyzésekre sem adhat alkalmatosságot, 
mert egy leány — bármily szépecske, bár
mily szerelmes >bzívü legyen is — mindig 
elmaradozhat a sógorával beszélgetni, még 
ha özvegy is az a sógor, és olyan korásu, 
hogy csak még most került a rezorvába. 
Egész más lett volna, ha azzal a hires Dor
ka Jancsival maradt volna el, az csapda 
legény a leányok körül. Azzal nagyon köny- 
nyen hírbe keveredhetett volna, mert már 
is ingerkedtek vele az emberek, hogy a hé
ten egysze?’ kivette tűjével a tövist az uj- 
jából.

— De jó, hogy elmaradtál, édes Terus- 
kám! — szólott hozzá Pali, mikor már jó 
hosszasan ballagtak egymás mellett szó 
nélkül.

Teruska nagyot sóhajtott, mintha csak 
azzal magyarázatot akart volna adni a vele 
elmaradásnak, vagy pedig felhívni óhajtot
ta volna Pali sógort, hogy ő magyarázza ’ 
meg: mi jó van abban, hogy igy elmarad
tak a többitől.

Pali sógor csak ismét hallgatott, nem 
sietett a dolgot megmagyarázni.

Mintha neki is nagynehezére esett volna 
belekezdeni abba a beszélgetésbe, melynek 
— bármily jószivü leánnyal lett legyen dol
ga, s bármily bizodalmas volt is vele — 
mégis nagy feneket kellett keríteni.

Talán éppen azért, Mert hiába, hej nagy 
dolog az. Nagyon összenő az ember szive 
azokkal, kikkel együtt, egy fedél alatt él 
boldog családi életet, kik nemcsak tanúi 
voltak gyönyörű házas életének, — mely
nél szebb, édesebb nem volt még a paradi
csomban sem, de hű részesei, megosztói 
voltak fájdalmának is ama szörnyű eset 
után; vigasztalói, hű gondviselői magának, 
piciny gyermekének. Bizony csak összenő 
az ember szive ezekkel, nemcsak háladatos- 
ság által, de a legforróbb szeretetben.

Furcsa a! De hát mégis csak valamerre 
kell fordítani a dolgot.

És elfolyt majd egy neyyedóra és mégis 
csak nem szólt többet. Nem tudott szólni. 
Úgy szerette volna, ha a leány kezdi vala
miképen a beszédet; ha az találja ki, mit 
akar mondani, mit akar neki elbeszélni.

A leány is hallgatott, mert az sem tudott

olyan könnyen megszólalni, — s attól, 
hogy nagyon dobogott a szive.

Végre mégis rászánta magát, őt illette 
úgyis a felelet, habár egy negyedóra múlva 
került is arra a sor.

De csak szorongva birta kérdeni:
— Hát mi jó van abban, hogy elma

radtam,
És talán nem akarva, hanem egész ön

kénytelenül nem Pali sógornak, hanem Pali 
bácsinak szólította egész édesen.

— No mondja meg, Pali bácsi.
Parázs Pali, — amint ott mentek egymás 

mellett, megfogta a kezét szelíden, s amiU 
mentek tovább igy kézfogva kérdezte ^zin- 
tén édesen, melegen: / '

— Mi jó van abban, Az, hogy van valakim 
x a világon, akinek kinyithatom a szivemet.

S azpn a kézen, melyet Pali fogott, sebe
sen lüktetett föl a vér a leány szivébe,
nemcsak sebesen, de olyan jótékonyan,

| Ne várjunk csodákat
i T’öl i'snl 'i n vlá rrn Ír o r/F morf r» 1 v o n n 1/ r aTürelmetlen polgártársak azt mert olyanokra nem ka-

hogy Teruskának boldogságában egy pil
lanatra elhalt lélekzete. Ha Pali bácsi le
sütött szép szemébe nézett volna, látta vol
na, hogy égnek azok s tűzök tői még az 
arca is kipirult egyszerre.

Oh, Istenem! Be furcsa ez, pedig Pali 
bácsi mily sokszor megfogta már az ő ke
zét. Talán máskor is, mikor ez történt, 
veit holdvilágos este, ragyogtak a csillagok 
is, és mégsem érezte azt soha, amit most; 
mégsem volt soha ilyen boldog.

Azután folytatta Pali sóhajtva:
—- Olyan nekem, mintha szegény ör- 

zsimmel mennék most együtt. Kinek is 
mondanám, beszélném el a szivem dolgát 
olyan bizodalmasan, mint neked. Pedig so- 

- kát és nagyot, nagyon nagyot akarok mon- 
4 dani. ; ,

— Hát csak mondja, édes Pali bácsi.
Pali megint egy nagyot sóhajtott, még 

nagyobbat, mint eddig s ezzel a sóhajtással 
az jött ki a száján:

— Azt látod, édes Teruskám magad is, 
ugy-e, hogy igy nem maradhat.

Mit felelhetett volna erre mást, mint 
c hogy: ‘

— Bizony az igy nem maradhat. — És 
mosolygott mellé kedvesen.

— Elmondok hát mindent. Meg akarok 
házasodni az őszön.

S mikor azután elmondott mindent, el
halványodott a leány, reszketett, mint a 
nyárfalevél, két nehéz könnycsepp gördült 
le a szemeiből, melyekben hasztalan ra
gyogtak meg a csillagok, ajkai nem moso
lyogtak mellé.

Csalódott. Nem őt szerette Pali bácsi, ha
nem azt a másikat. Pedig még csak a múlt 
héten is azzal biztatta magát, hogy nem 
lehet az. Jaj pedig annak, akit az szeret, 
s jaj annak, akit gyűlöl, — de legjobban 
jaj az ő szerető szivének.

Oh! nem is azok a szép ragyogó csillagok 
illettek az ő mostani érzéséhez, hanem az 
a hulló csillag, mely száz sziporkába törve 
hull széjjel a magas egekből, elhal, elenyé
szik, csak sötét, de kihűlni nem tudó he
lyét hagyja maga után.

Hát. mégis csak lehet az.
Pali még mindig fogta a kezét.

várják, hogy a koi'mányválto- 
zás, napok vagy hetek alatt 
egész más helyzetet teremt az 
országban, esetleg az egész vi
lágon.

Vannak, akik azt hiszik, 
hegy Eisenhower egy kézle
gyintéssel meg tudja a koreai 
háborút szüntetni, amit egész 
biztosan örömmel megtenne, 
ha lehetne.

Mások azt remélik, hogy a 
dollár vásárló ereje hirtelen 
felugrik, de olyan módon, hogy 
a magas kereset maradjon, 
amit nem lehet remélni.

Mások, különösen a vasfüg
göny mögül menekült egyének 
azt várják, hogy az uj kor- 
'.nány, akár háborúval, akár 
anélkül, szabadítsa fel a szülő
földjüket azonnal.

Minden reménységnek és vá
rakozásnak türelemre, hosszú 
itürelemre lesz szüksége. A kor
mány változással nem szűntek 
meg azok a nagy problémák, 
amelyek előttünk és velünk 
vannak, s amelyeket nem lehet' 
/megoldani napok vagy hetek 
alatt, s amelyek egy részére 
-esetleg csak az ezután követke
ző kormányok valamelyike ta
lálja meg a megoldást.

Csodákat már csak abból az 
egyszerű okból sem szabad vár- 
liunk, mert a nemzet élete ma. 
nincs úgy elszigetelve, mint 
azelőtt néhány évvel, ma egy 
' elvilággal, a szabad nemzetek
kel majdnem egy testet alko
tunk, s a legsúlyosabb kérdé
sekben nem rendelkezünk tel
jesen szabad kezekkel.

Nem tőlünk függ például, 
hogy mi történik mondjuk 
Franciaországban, vagy Né
metországban, mikor bukik 
ineg azokban az országokban a 
kormány, hogy mikor váltja 

‘fel egyik kormányzó párt a 
másikat Angliában, de a kö
vetkezményeket mi is viseljük.

Természetesen éppen úgy vi
selik azokban az országokban 
(innak * a következményeit, 
hogy bizonyos kérdésekben, s 
nem csak segélykérdésekben, 
hanem például vámpolitikai, 
kérdésekben, mit határoz az 
Amerikai congresszus.

Megértheti minden polgár1, 
hogy nemzetközi kérdésekben a 
Üöntő események, sőt a döntő 
• rányváltozások is csak nagyon 
lassan jöhetnek.

De nem várhatunk hirtelen 
váltó zásokat belpolitikában 
'.sem, s még kevésbbé a gazda
sági helyzetben.

Az uj kormány nagyon gyö
keres változásokat nem hozhat,

pctt megbízást, sőt azt egyene
sen megtiltotta a polgárság ak
kor, mikor nem Taftet, de Ei
senhowert választotta elnök
nek. S még neki is csak nagyon 
kis többséget adott a cong- 
resszus két házában, mintegy 
figyelmeztetésül, hogy a refor
mokkal csak nagyon lassan és 
nagy körültekintéssel jöhetnek.

A gazdasági helyzet: akár el
ismerjük azt nyilvánosan, akár 
snem, szorosan össze van kötve 
n külpolitikai helyzettel, a 
nemzetvédelmi kérdéssel. Ha 
pl. a koreai háború hirtelen 
megszűnnék, kétségtelenül egy 
pillanatnyi visszaesés lenne az 
hgész gazdasági életben.

Ha az úgynevezett hideghá
ború megszűnne, ami természe
tesen hirtelenül nem történhe
tik, az egész termelést át kel
tene állítanunk, s az nagyobb 
megrázkódtatást hozna magá
val.

Sem az egyik, sem a másik 
nem jelentene depressiót olyan 
arányban, amilyenben azt a 
harmincas években átéltük, de 
.minden esetre lényeges zökke
nést hozna akármelyik magá
val.

Az is megtörténhetik, bár azt 
ti szabad világban egyetlen ép
eszű ember sem kívánja, hogy 
váratlanul reánkszakad egy 
harmadik világháború, amely 
beláthatatlan következménye
ket hozna magával, amilyenre 
nem is lehet gondolni.

Abban az esetben véget $rne 
‘minden érték, s csak egyetlen 
izéi mara'dna. Hogy az emberi 
szabadságot valahogy visszaél 
tilthassuk az egész világon, s. 
hogy a nemzet létezését bizto
síthassuk, tekintet nélkül arra, 
hogy az egyének milyen hely- 

’zet ben kezdhetnék újra építeni 
‘a világot.

Az uj kormány főfeladata 
éppen az, hogy ezt a katasztró- 
fát elhárítsák, egy harmadik 
világháború nélkül próbálja
nak valamilyen biztonságot 
nyújtani a világ lakosságának, 
(amelyben az állandó rettegés 
és feszültség megszűnne.

S mert ez a cél nagyobb és, 
fontosabb mindennél, érthető, 
hogy a kisebbik céloknak sok 
•esetben halasztást kell szen
vedni.

Senkinek, sem republikánus
nak, sem demokratának, nem 
‘ehet és nincs kétsége, hogy az 
Uj kormány minden igyekeze
tével a nemzet és a szabad vi
lág boldogulását keresi, türe
lemmel kell tehát azt támo
gatni minden polgárnak.

BÉKÉT AKAR-E A SZOVJET?

(Folytatjuk)

KÜLDJE BE A LAP ELŐFIZETÉSI DIJAT
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mindenkinek, — tartja a magyar közmondás. — Viszont azzal 
tában kell lennie minden olvasónknak, hogy egy lapot csakis az

is tisz- 
előfize.

tői tarthatnak fenn. A napróLnnFra emelkedő papírárak súlyos terhet 
jelenteken az amerikai lapkiadóknak és megérti a szives olvasó, ha 
arra kérjük, hogy

a lejárat után. — A magyar emberben meg van az a szép jellemvonás, 
hogy amit rendel vagy vásárol, azért becsülettel meg is fizet. Tehát 
ha másnak kell a garas, mit szépítsük a dolgot, nekünk is szükségünk 
van arra. Ne csak Ön újítsa meS előfizetését, de szegezzen egy uj elő. 
fizetőt is. Küldje az összeget postán, ezen cimre:

KELL A GARAS *

A .kommunisták állandóan 
Vjékéről prédikálnak. Békét 
hirdetnek sajtójukban és nem
zetközi értekezleteken. Béke
kérvényeket szövegeznek és 
békegyüléseket szerveznek. De 
amikor lehetőség nyílt arra leg
utóbb, hogy fegyverszünetet 
kössünk, a Szovjet akadályozta 
meg. Andrei Vishinsky tette ezt 
űz Egyesült Nemzetek közgyű
lésén, amely karácsony előtt 
napolta el üléseit. Világosan 
és drámai módon mutatta be a 
kommunisták felfogását a béke 
kérdésében.

közőseiben, egyességet javasolt, 
amely semleges bizottságra bíz
ta volna a foglyok kicserélés
nek kérdését. Az indiai javas
lat nem elégítette ki ugyan az 
amerikaiakat, mert nem biz
tosította volna a foglyok sza
bad akaratának megnyilvánu
lását, semleges bizottságra 
bízva sorsukat, de békevágyuk- 
tól ösztönözve, nem ellenezték 
az indiai javaslatot, csak a mó
dosításukat kérték.

Magyar
HOTEL FORT PITT

Ezen a közgyűlésen a dwtő 
pont a hadifoglyok szabadon- 
bocsátása volt. A kommunisták 
követelték, hogy minden fog
lyot eredeti hazájába kénysze
rítsenek vissza. Az Egyesült 
Államok ezzel szemben ragasz
kodtak ahoz, hogy Északkoreá- 
ba és Kínába ne kényszerítsék 
vissza a foglyokat akaratuk el
lenére. Ez a vitás pont akadá
lyozta meg a fegyverszüneti; 
tárgyaláások sikeres befejezé
sét, pedig ha a Szovjet őszintén, 
kívánta volna a békét, meg
egyezhettünk volna ebben is.

India, amely az Egyesült 
Nemzetek ülésein gyakran 
Oroszországnak kedvez, hogy 

I semleges maradjon a kommu- 
I nista és szabad világ összeüt-

De Andrei Vishinsky emelke
dett ekkor szólásra, megnyil- 
vánitva a Szovjet cinizmusának 
igazi arculatát. Az indiai ja
vaslatot teljes egészében elve
tette és' élesen támadta meg 
Indiát és személyükban annak 
képviselőit. Tökéletesen elzárta 
ezzel az egyességhez vezető 
utat, amely befejezte volna a 
koreai vérontást, amely a sza
bad világ közgazdaságára oly 
(súlyosan nehezedik és sokmi!- 
Hó emberáldozatba kerül, ami 
(nem a Szovjet saját embertar
talékából kerül ki. Világossá 
Tett, hogy a kommunisták a 
békére irányuló minden őszin
te törekvést hevesen ellenezni 
fognak.

Mint tényt kell leszögeznünk,
hogy az oroszok békét prédi
kálnak és háborút kívánnak!
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SPANYOLORSZÁG ZSAROL
tudják, hogy az amerikai tör
vényhozásban vannak olyan 
barátaik, akik kérdés és felté
telek nélkül szavazzák meg a 
százmilliókat számukra.

A congresszusban az utolsó 
két évben valóságos vizsgálati 
járvány volt, de van két vesze
delmes ügynökség, amelyek 
n e n y u 1 j hozzámot , képeznek 
amelyekhez nem mernek hoz
zá nyúlni a honatyák, mert 
tudják, hogy több szenátor és 
congressmen kerülne egy vizs
gálattal kellemetlen helyzetbe.

Áz úgynevezett kinai és a 
spanyol lobbykhoz nem mer
nek hozzá nyúlni, s rögtön le
dorongolják, aki csak említeni 
is merészeli, hogy ilyesmi is 
van ebben a hazában.

Úgy a kinai, mint a spanyol 
lobby két kézzel szórja a pénzt, 
mindkettő határozottan a nem
zet érdekei ellen működik, 
mindkettőnek hatalmas ame
rikai pártfogóik vannak, úgy 
a congresszusban, mint azon 
kívül, s ezért még csak remény 
sincs rá, hogy a sötét függönyt 
valaha fellebbentik előttünk.

S mindkettő mérhetetlen 
milliókba, talán milliárdokba 
kerül a nemzetnek, s mégis 
csak érdemes lenne egyszer 
megtudni, hogy kik azok az 
érinthetetlen nagyságok, akik 

i profitolnak ezekből a pénzek
ből. 

--------------- --------
A TEST- ÉS BŐRÁPOLÁS

A test- és bőrápolásnak már 
régi idők óta bevált eszköze a 
masszázs. Többirányban hasz
nálják és különféleképpen al
kalmazzák. Hatása legtöbb 
[esetben nagyon kedvező. Egy
magában azonban, mint ön
álló gyógyténye^ő nem alkal
mas a hozzáfűzött remények 
kielégítésére. A görögök és ró
maiak fejlett test-kul túrájá
ban előkelő helyet foglalt el a 
(masszázs a legújabb időkig, 
azonban csak a népies gyógy
módok közt találkozunk vele.. 
Az utóbbi évtizedekben a mo
dern tudomány több ágában 
is sikeres terápiás tényezőnek 
számit.

A masszázs következtében 
fokozódik a bőr és izmok vér- 
és nyirokkeringése, miáltal a 
szövetek táplálkozás^ és élet

Franco spanyol kormánya egy
két éve mindent elkövet, hogy 
az Egyesült Államok a spanyol 
népet is bele számítsa azok kö
zé, akik mellette vonulhatnak 
fel, ha arra egy kommunista 
támadás esetén szükség lesz.

S mert Spanyolország föld
rajzi helyzete elég kedvezd ar-i 
ra, hogy egy < védelmi háború 
esetén mint használható hadi 
bázist a védelem eszközeibe be
le számítsák, az amerikai ve
zérkar hajlandó volt Francoval 
tárgyalni.

Nem szívesen tették, nem 
gusztusos dolog a véres emlé
kű spanyol diktatúrával egy 
tálból enni cseresznyét, de úgy 
érezték, hogy háborúban nem 
lehet az ember nagyon finnyás, 
elkezdtek tehát Francoval be
szélni.

Közben a spanyol diktátor 
Amerikában ügynököket vásá
rolt magának.

Egy washingtoni ügyvéd pél
dául évi hetvenötezer dollárt , । 
kap, hogy Franco “erdekeit 
képviselje”, vagyis a törvény
hozók közt lobbyzzon.

S McCarren senatortól kezd
ve lefelé akadtak elegen, akik 
minden áron pénzt akartak 
adni Franconak, még mielőtt 
a spanyol kormány egyezségre 
lépett az Egyesült Államok 
képviseletével, hogy milyen fel-! 
tételek mellett adnának hadi! 
bázisokat Spanyolországban.

S nem voltak hajlandók más
ként a szövetségeseinknek a 
szükséges segélyösszeget meg
szavazni, amig abba bele nem 
írtak százegynéhány milliót 
Franconak.

Jó kamatot hozott tehát a 
spanyol diktátornak az a het
venötezer dollár, amit évente a 
washingtoni közbenj árójuknak 
fizetnek, ha ugyan másfelé és 
másféle pénzeket nem költenek 
ebben az országban.

A bűnös könnyelműséggel a 
kormányra erőszakolt kény
szernek most az a következmé
nye, hogy bot nélkül illetve 
újabb százmilliók nélkül nem 
lehet Francóékkal beszélni.

A vezérkar nevében megkez
dett tárgyalásokat huzzák-ha- 
lasztják, újabb meg újabb kí
vánságokkal és követelésekkel 
lépnek fel szinte naponta, mert 

AKÁRMIL YEN
nyomtatvány készítésével bízza meg nyomdánkat, azt

A LEGPONTOSABBAN ÉS JUTÁNYOS 
ÁRAK MELLETT KÉSZÍTJÜK EL

és szállítjuk bárhová az Egyesült Államok területére 
a rendelő cimére.

MINDEN NYOMTATVÁNYT 
ÍZLÉSESEN KÉSZÍTÜNK

A legmodernebbül felszerelt nyomdánkban 40 év 
óta készítünk egyházaknak, egyleteknek, kluboknak 
nyomtatványokat s mindig a legteljesebb megelége
désükre. X,
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tani tevékenysége élénkebb 
lesz. Az általános testmasszázs 
felfrissíti az egész szervezetet. 
Az izmok rugalmasabbakká, a 
bőr üdébbé válik. A közérzetre 
kellemesen üdítő, frissítő ha
tással van. A fokozott vérbőség 
a bőr sejtjeinek táplálkozását 
’elősegíti és a bomlási termékek 
kiküszöbölését is előmozdítja. 
Az izmok munkabirási képes
ségét erősiti. A gyengén vég
zett, enyhe mozdulatok frissi- 
tőleg hatnak, regenerálódik a 
kötőszöveti és a bőr alatti zsír
réteg, ennek következtében a 
petyhüdt bőr kisimul. Ezzel 
Iszemben a nagy erővel történő 
masszázs az izmok részére 
passzív munkát jelent. Ezáltal 
a szövetek égési folyamata fo
kozódik, a bőr hőmérséklete 
emelkedik és végeredményben 
az ilyen beavatkozás soványig 
tólag hat. A fogyókúrák egyik 
eredményes eszöze a masszázs,, 
természetesen egyéb szempon- 
tok tekintetbevétele mellett.

A bőr felfrissítésén kívül 
még több hálás szerep jut a 
masszírozásnak. Kedvező ha
tással a zsíros pórusos bőrre, 
mert a bőrmirigyek működését 
és azok tartalmának kiürítését 
elősegíti. A fejbőr masszírozá
sa a hajhullás bizonyos esetei
ben tesz jó szolgálatot a haj
hagymák vérbőségének és táp
lálkozásának fokozásával. Szép 
eredményt ad olyan bőrelvál
tozásoknál, ahol vérkeringési' 
hiba, pangás, vagy rossz vér
ellátás tapasztalható. így a 
vörös és fagyos orr, kéz, láb és 
tfül, nemkülönben az ujjak el- 
Ifehéredése ellen igen kedvező 
gyógyító módszer a masszázs. 
Ezenkívül alkalmazást nyer 
némely viszketés, továbbá a 
hegek és ragyák gyógyításában.

------------------------- -------------------------------------------

A BETÖRŐ BÜNTETÉSÉNEK 
A SÚLYOSBÍTÁSÁT KÉRTE

A párisi bíróságon fordult 
elő ez a különös eset. Clifford, 
Williams, angolszármazásu fi
atalembert betörésen értek egy 
párisi villában. Nyomban le
tartóztatták s rövidesen bírái 
elé került.

A tárgyalás során, bűnbánó, 
beismerő vallomást tett. Végül 
is kihirdették az ítéletet, amely 
h á r o mévi fogházbüntetésről 
szólt. A bíróság legnagyobb 
meglepetésére* a betörő az Íté
let megszigorítását kérte. Nd 
három, hanem négy éVre Ítél
jenek el az urak! így rimán- 
kodott.

A csodálkozó bírónak azután 
előadta, hogy pontosan négy 
űv múlva nagyobb örökséget 
kap kézhez. Annakidején majd 
á pénzből lakatosmühelyt sze
retne nyitni. Mint becsületes 
iparos szándékozik élni. Ha há
rom év múlva kiengedik, ak
kor attól tart, hogy nem tud 
elhelyezkedni s egy éven át 
nyomorognia kell. Ezt a nehéz 
időt szívesebben töltené a fog
házban — hangoztatta.

A betörő különös fellebbezé
sét elutasították. 

—------------- -
AZ AMERIKAI GYILKOSOK 
ÁTLAGTIPUSA

Egy chicagói statisztikus ki
számította, hogy Amerikában 
évenként átlag 12.000 gyilkos
ság történik, tehát naponta 30, 
vagyis minden háromnegyed 
órára esik egy gyilkosság.

A bűnözési statisztika kuta
tója megállapította azt is, 
hogy az amerikai gyilkosok át
laga a 30 évesek közül kerül ki, 
nős, egygyermekes, sovány és 
szők e Ez az átlagtipus, ami 
természetesen nem jelenti azt, 
hogy nincsenek fiatalabb vagy 
idősebb, barna vagy többgyer
mekes családapák a bűn gár
distái között.
lelt meg.

Tény, hogy százalékban kife
jezve, az évi 12.000 bűnöző kö
zül, az említett típus képviseli 
a legnagyobb többséget. A vil
lamosszékbe került elitéltek 70 
százaléka ennek a típusnak fe-

-------- ---------------
JANUÁRBAN ismét esnek a 

farmtermények árai.

Január hónapban a Defense 
Bondokból 504 millió dollár 
értékűt, tehát 11 % -kai többet 
vásároltak, mint egy év előtt. 
Viszont a visszaváltott bondok 
értéke januárban 435 milliót 
tett ki, 12 %-kai kevesebbet, 
mint egy év előtt.

“E” Bondokban múlt hónap
ban vásároltak 397 millió dol
lár értékben, 9 %-kai többet, 
mint tavaly januárban s vissza
váltottak 361 millió dollár ér
tékben, 11%-kal kevesebbet, 
mint múlt évben ebben a hó
napban.

A pénzügyminisztérium sze
rint az “E” bondok vásárlásá
nak emelkedése a Payroll Sav
ings terveknek tulajdonítható, 
mely 1950. óta rendszeressé 
vált a gyárakban, nagy üze
mekben, kereskedelmi és üzlet 
házakban, úgy hogy 1952 végén 
8 millió egyén vásárolt bondo- 
kat ezzel a rendszerrel.

A Payroll Savings Plan azt 
jelenti, hogy a tisztviselő, mun

AMERIKAI MAGYAR SZÖVETSÉG
KÖZLEMÉNYE

a magyar^ népnek ahhoz, amit 
nevében zsarnokai ma Magyar
országon elkövetnek, nem hogy 
semmi köze nincs, de annak ő 
maga az ártatlan áldozata.”

A HOLLAND
ÁRVÍZKÁROSULTAK

javára “ Ár viz-Segély- Alap”- 
ot indított az AMSz Igazgató
sági gyűlése (febr. 12, N. Y.). 
Első felhívásunkra a helyben
hagyó üzenetek és Ígéretek so
kaságát s a következő adomá
nyokat kaptuk febr. 19-ig erre 
az alapra: CALIFORNIA: Hedy 
Ilona Helle $40.00 (Los Ange
les); Mrs. Steven Szűcs $1.00 
(West Hollywood); DISTRICT 
OF COLUMBIA: Mrs. Mary 
Melegh $10.00 (Washington); 
CONNECTICUT: John Farkas 
$3.00 (Bridgeport), ILLINOIS: 
Mrs. A. Barna $1.00 (Chicago); 
INDIANA: Mr. & Mrs. Alexand
er Asalos $5.00 (Indianapolis); 
MICHIGAN: Mr. Michael Lo- 
soncy $5.00 (Belleville); Mr. & 
Mrs. Karoly Kiss $5.00 (Deca
tur-; Mr. Colomau Mindszen- 
thy $5.00 (Detroit; NEW JER
SEY: Mrs. Matild Farkas $20.00 
(Garwood); Mr. & Mrs. Frank 
Bolha $3.00 (Jersey City); 
NEW YORK: Mr. Julius Berze- 
viczy $2.00 (Buffalo); Mr. John 
Simonovitz $5.00 (New York 
City); Mr. & Mrs. Miklos Ta
mas $5.00 (New York City); 
Mr. Joseph Edelenyi $2.00 
(Staten Island); OHIO: Mr. & 
Mrs. Peter Szente $5.00 (Avon) 
Mr. Julia Smayda $1.00 (Cleve
land) ; Mr. Paul Didik $5.00 
(Columbus); Lorain és Vidéke 
Mr. Louis P. Bodnar $5.00 
(Lorain); Miss El ver a Feren
czy & Mrs. P. Ferenczy $5.00 
(Maple Heights); Mrs. Elvira 
Hevesy Canfield $50.00 (Medi
na); PENNSYLVANIA: Mr. Al
bert Nagy $5.00 (Lansdale); 
Mrs. Rose Kish $5.00 (Morris
ville); Central. Committee of 
the Hungarian Churches & So
cieties of Pittsburgh, Pa. $5.00 
(Pittsburgh); TEXAS: Mr. Zol
tan Darida $5.00 (San Anto-' 
nio); WEST VIRGINIA: Mr. 
Joseph Erdélyi $2.00 (Blue
field). Mások is küldtek pénzt 
ajándékot, de nem jelezték, 
hogy adományuk a “Holland 
Árviz-Segély-Alap”-ra szól. Ir
tunk az adakozóknak s kérjük 
e jelentés olvasóit is, hogy ez 
év március 21 előtt erre az 
alapra küldött adományaik be
küldésekor szíveskedjenek je
lezni, hogy az a Holland-Se- 
gély-re megy. Az összes adomá
nyokat tételes kimutatással, 
együtt fogjuk átadni márc. 21 
után a washingtoni Holland

1 Nagykövetségnek.

SZÖVETSÉGÜNK 
IGAZGATÓSÁGA

kéri az alábbi NYILATKO
ZAT közlését, amelyet az Igaz
gatóság new yorki (febr. 12.) 
évi gyűlése Gobozy .István, 
AMSz alelnök indítványára 
(Cleveland, o.) egyhangúlag 
magáévá tett:

NYILATKOZAT
“Az Amerikai Magyar Szö

vetség együttérzéssel és fájda
lommal vette tudomásul azokat 
a híreket, amelyek a legutóbbi 
hetekben érkeztek a szovjet el
nyomás alatt szenvedő óhazá
ból és amelyek beszámoltak 
arról, hogy Magyarországon, 
nyolc évvel a nyilasok tömeg
irtásai és deportálás! akciói 
után, újból megindult a zsidó- 
vallásu magyarok könyörtelen 
üldözése.

Az Amerikai Magyar Szövet
ség kezdettől fogva világosan 
felismerte a hitleri nácizmus 
és a sztálini kommunizmus kö
zött fennálló alapvető rokon
ságot, azt a szomorú tényt, 
hogy miután Amerika fiai s 
köztük az amerikai magyarság 
gyermekei súlyos véráldozattal 
végetvetettek a hitleri gyűlö
let barna uralmának, ma az 
óhaza népe a gyűlölet vörös 
hóhérainak elnyomása alatt 
görnyed. ,

Az elmúlt háború után a ke
resztény vallásu amerikai ma
gyarok rokonszenvükkel for
dultak zsidóvallásu amerikai 
magyar polgártársaik felé, kik 
közül olyan soknak közvetlen 
hozzátartozói estek a náci el
nyomás alá került Óhazában 
a terror áldozatául és együtt 
örvendeztek velük, amikor a 
szabadság erői véget vetettek a 
hitleri rémuralomnak.

Szomorú szívvel látjuk, hogy 
az antiszemitizímus őrülete, új
ból dühöng az óhazában. Ke
resztény és zsidó amerikai ma
gyarok ismét egyesülnek a fáj
dalomban és a népirtás bűné
ért érzett közös felháborodás
ban. A múlt tanulságai alap
ján tudjuk, hogy közeledik 
azonban a közös örvendezés 
ideje is. Nincs kétségünk az
iránt, hogy borzalmas cseleke
deteikkel a kommunisták az 
utolsó szögeket verik saját ko- 
porsójukba. i

Az Amerikai Magyar Szövet
ség elsőrendű feladatának te
kinti, hogy a Moszkva paran
csára történő magyarországi 
népirtást elitélő egységes fel
háborodását Amerika szerte 
hangosan és félreérthetetlenül 
kinyilvánítsa; Amerika kormá
nyától és népétől hathatós köz
belépést kérjen és ne hagyjon 
semmi kétséget aziránt, hogy

A pénzügyminisztérium jelentése 
a bondokról

kás minden fizetési nap alkal
mával, fizetésének - egy hánya
dát bondrá bennhagyja a vál
lalatnál s amikor annyi össze
gyűlj,, amennyi egy egy bond 
vásárlására szükséges, akkor 
megkapja a bondot s ilymódon 
az év folyamán megfelelő 
mennyiségi bondot vett, illetve 
azok értékének megfelelő ösz- 
szeget takarított. így azután 
az évek folyamán szinte észre
vétlenül, de mindenesetre kü
lönösebb megterhelése nélkül 
nagyösszegü bondjai lesznek.

1953. januárban az amerikai 
nép birtokában lévő Savings 
Bondok készpénzértéke 58.2 
billió dolláron felül volt. Az 
“E” bondok értéke, mely mind 
magánosok birtokában van ki
tett 35.3 billió dollárt, ami több 
800 millió dollárral, mint 1951- 
ben volt, amikor az első “E” 
bondok lejártak. Az 1953. ja
nuár végéig lejárt 5.3 billió dol
lár értékű “E” bondok közül

(Folytatás az 5-ik oldalon)

Ami összeköt bennünket
Európa kormányai szinte gi

gászi küzdelmet folytatnak, 
hogy egyet-egyet léphessenek a 
közös cél felé, hogy végre leg
alább Nyugateurópa nemzetei 
valamikor a jövőben közösség
be léphessenek egymással.

Természetes, hogy egy Euró
pai Egyesült Államoknak ezer 
akadálya van, amelyeket egyen
ként kell eltávolítani a közele
dés utiából.

A hagyományok, az évszáza
dokon át folytatott huboruk 
súlyos nemzetiségi terhei, a 
külön-külön szintén évszázado
kon át kiépített gazdasági egy
ségek, a külön nyelveken, gyak
ran különböző filozófiák alap
ján kialakult nemzeti kultú
rák mind megannyi akadályait 
képezik az egységnek.

A Schuman terv az első ko
moly és nagyon nehéz kísérlet 
elindult az útjára, s remélni 
lehet, hogy nyomában a két 
leghatalmasabb kontinentális 
hatalom gazdasági ellentétei 
néhány éven belül elsimulnak, 
s a német-francia ellenségeske
dés nehéz árnyéka alól Európa 
népe felszabadul.

Ha a két nagyhatalom gaz
dasági érdekei legalább párhu
zamosságba kerülnek, arány
lag könnyű lesz azokhoz al
kalmazni a kisebb kontinentá
lis nemzetek gazdaságát, de 
mint következő lépést, meg 
kell oldani az angol gazdasági 
élet viszonyát Európához.

Anglia súlyos gazdasági té
nyező Európa életében, viszont 
Anglia nem áll magában, he
lyet foglal, sőt a szivét képezi 
annak a nagy gazdasági biro
dalomnak, amit Sterling blokk
nak neveznek.

A Sterling blockban nemcsak 
a British Commonwealth tag
jai és Anglia gyarmatai foglal
nak helyet, hanem hozzá tar
tozik a Közel-kelet majdnem 
minden országa, és a Távol-ke
let nagyon jelentékeny része. 
Amig tehát Anglia egyrészt 
fontos kiegészítő része az euró
pai gazdasági életnek, még fon
tosabb a szerepe a nagy Ster
ling Blockban, amelynek tag
jai az angol font valuta-szö
vetségéhez tartoznak.

A gazdasági egységnek útjá
ban áll, hogy Európa e^yes or
szágainak a színvonala sokban 
különbözik egymástól. A né
met nép magasabb életnívón él, 
mint a francia, s a francia 

SZEGEDY LÁSZLÓ VERSEI

Utazás a lelki “jet”-en
Dl DE RGÜNK BÁR OLYKOR testi lelki fagyban: 
bíznunk kell az örök ÉGI Hatalmakban.
Próbára tesz Isten, lélekben, mit érünk 
s ha méltók vagyunk rá, együtt jár mivélünk.
Mertha a lelkűnkben hit és eszme lángol, 
sok fájó problémánk oszlik el magától. 
Hinnünk kell a Hitben; szebb, békés jövőben, 1 
lelki varázslatban, fényes eszmeköben.
Hinnünk kell jóságban, tisztább boldogságban, 
lelkűnkből fakadó földi megváltásban.
Ha lelkűnkbe szitál malasztja az Égnek: 
atombombánál is erősebb a lélek!

KELETEN MÉG MOST IS tombolnak a vészek 
s itt is árnyékos lett sok családi fészek.
Fiáért aggódik sok-sok szegény szülő 
s nemrég sötét hajuk, fehér vagy őszülő. 
Jaj, mily fájdalom volt fiuktól elválni 
s fogják-e fiukat valaha is látni?
Minden szülőházban közös a fájdalom: 
“Mit végzett fiunkról az Égi Hatalom? 
Messzi Koreában hideg a tél nagyon: 
sok-sok jenki fiú elvérzik a fagyon. 
Komorak a napok, hónapok és évek: 
de Isten nevében azért még remélnek.

SOKSZOR IRTÖZATTAL nézünk jelenünkre 
s álmot bocsát Isten olykor a szemünkre. - 
álmodjuk, hogy gondok, harcok, messze szálltak; 
hogy a harcmezőkből virágmezök váltak;' 
Álmodjuk: nem lesz már gyilkos harc csak Élet 
s nem lesz Földön többé véres végítélet.
Elapad a könny ár; vér, gyűlölet, átok
s szivünkben kinyílnak, mind a dalvirágok.
S mit ma álmodóink álmodni sem mernek:
eszmetrónon ül majd lelke az embernek.
Megtérve, jósággal tekintünk az Égre
s Istennek országa a Földre száll végre!

mérhetetlenül magasabb nívón, 
mint pl. az olasz.

Mire elérik a gazdasági egy
séget, akkorra el kell intézni, 
hogy a termelési költség, mun
kabér, stb. körülbelül ugyan
olyan legyen mindenütt, azzal 
a kis különbséggel, ami mond
juk fennáll az Egyesült Álla
mokban a Dél és a Kelet közt.

Miután a politikát £ gyomor 
kormányozza, a gazdasági kér
dések megoldása könnyen el
vedet a nemzetiségi ellentétek 
elsimításához, s a hagyományos 
ellenségeskedés nem fog súlyos 
akadályt képezni az Egyesült 
Nyugateurópa kiépítésében.

De akármennyi az akadály, 
akármilyen nehezen megold
ható egyegy probléma, azok 
elől többé nem lehet Európa 
népeinek kitérni.

Hogy miért nem lehet, azt 
láttuk a múlt napokban.

Összezsugorodott a föld, a 
közlekedési eszközök olyan kö
zelségbe vitték nemcsak az 
egyes országokat, de az egyes 
világrészeket is, hogy többé 
egy nemzet sem izolálhatja 
magát országhatárok mögé.

Mikor egy angol repülőgép 
hét és fél óra alatt Európából 
az amerikai kontinensre és 
vissza röpült, az a teljesítmény 
napnál világosabban mutatta, 
hogy többé izolált életeket az 
élet nem tűr el.

’ Néhány évtized előtt, a mi 
életünkben ennyi idő alatt 
budapesti ember Szolnokot 
vagy Hatvant sem tudta meg
járni az akkor létező leggyor
sabb közlekedési eszkpzzel, a 
gyorsvonattal.

Azokban az időkben lehetett 
lét jogosultsága államhatárnak, 
talán képtelenség is lett volna 
közös adminisztrációt adni az 
egész Európának, aminthogy 
pl. a római birodalom admi
nisztrációja is lehetetlennek bi
zonyult, ma azonban egyene
sen ostobaság államhatárok 
mögé bújni, sőt az első világ- 
háború következményeként, 
egyre kisebb államokat alkotni.

Akik még Európában esetleg 
vak^k voltak, s nem látták be 
a nagyobb egységek szükségét, 
azoknak a szemeit felnyithatta 
ez a kis utazás, amely a Sztá
lin vagy Truman egyes kijelen
téseinél sokkal fontosabb ese
mény a nemzetek és egyének 
életében.



4-IK OLDAL. MAGYAR BANTASZLAP 1953. március 5.

MAGYAR BANYASZLAP
(HUNGARIAN MINERS JOURNAL)
Published by ANDREW FAY FISHER 

PUBLISHED EVERY SECOND THURSDAY 
Office of Publication:

7907 West Jefferson Avenue — Detroit 17. Michigan 
Az egyedüli magyar bányászlap az Egyesült Államokban.
The or.lv Hungarian Miners Journal in the United States.

Subscription Rates: In the United States ....................   $6.00
Előfizetési ár: Az Egyesült Államokban .......................................... $6.00

x ANDREW FAY FISHER, Editor

AZ ESEMENYEK NYOMÁBAN
ANKARÁBAN

A Magjwr Bányászlapot bányászok Írják bányászokról bányászoknak. 
The Hungarian Miners’ Journal is Written for Miners of Miners 

by Miners.
Entered as Second Class ■ Matter at the Pest Office at Detroit, Mich. 

Under the Act of March 3, 1879.
All articles and changes of addresses should be sent to the 

Hungarian Miner’s Journal, Hotel Fort Pitt, Pittsburgh 30, Pa. 
Minden a lapot érdeklő közlemény, címváltozás erre a címre küldendő: 

Magyar Bányászlap, Hotel Fort Pitt, Pittsburgh 30, Pa.
Telefon: ATlantic 1-8000 Room 597

Az olaj vita
Politikusok és a sajtó pártoskodással, hatalmi visszaélés

sel vádolta és vádolja Trumant, mert kormányzásának utolsó 
napjaiban a tengerpartok víz alatt lévő olajtartalékát egy el
nöki rendelettel a haditengerészet hatáskörébe helyezte.

Eisenhower elnök már megsemmisítette Truman rendeletét 
s lehetővé teszi, hogy a nemzet olajtartalékát a congresszus 
átjátszhassa az olajvállalatok kezére. Emlékezetes, hogy ezen 
a kérdésen évek óta folyt a harc az olajosok és Truman közt.

A*Supreme Court megállapította, hogy a tengerpartok víz 
alatt lévő olajtartaléka a nemzet és nem az egyes államok tu
lajdonát képezik, de ebbe az olajosok nem nyugodtak bele. A 
helyzet ugyanis az, hogyha az olajmezők a szövetség kezében 
vannak, azokat nem lehet potom áron átvenni, mig az egyes 
államokkal a hatalmas olajvállalatok könnyen elbánnak.

A congresszus a Supreme Court döntésével szemben két 
Ízben oda akarta adni az olajmezőket az államoknak (Texas, 
Louisiana, California és esetleg Florida vannak érintve) s 
Truman mindkét esetben megvétózta a törvényt.

A választási kampány kezdetén Texas kormányzója kér
dést intézett Stevensonhoz, hogy megválasztása esetén követni 
fogja-e Truman példáját^ vagy átengedi az olajat az államok
nak, hogy aztán szabad prédái legyenek az olajvállalatoknak. 
S mert Stevenson őszintén kijelentette, hogy ő is a nemzetnek 
rezerválná azt ami a nemzeté, Texas és a többi olajállam a 
republikánus jelöltre szavazott, s valószínűleg ez döntötte el 
a választást.

Voltaképen ez döntötte el már a republikánus jelölést, mert 
emlékezetes, hogy épen Texas delegátusai biztosították a je
lölést Eisenhowernak, aki előre kjielentette, hogy ő igenis az 
egyes államoknak adná át az olajmezőket.

I X

Nem lehet kétséges, hogy Truman egész magatartásában 
a nemzet érdekeit próbálta védelmezni, mert elnöksége alatt 
is elképzelhetetlen támadásoknak tette ki magát az olajlobby 
és az olajsajtó részéről, amit kikerülhetett volna, ha enged a 
congresszus nyomásának.

Ha tehát Truman azt hitte, aminthogy kétségtelenül azt 
hitte, hogy a nemzet érdekeit védelmezi, amikor az olajat a 
nemzetnek biztosítani akarta, akkor nemcsak joga, de KÖTE
LESSÉGE volt, hogy még az utolsó kísérletet is megtegye, akár 
kényelmes, akár kényelmetlen az az uj elnöknek.

Truman nagyon jól tudta, hogy Eisenhower egy tollvonás
sal megsemmisítheti a rendelkezését, de ez esetben a felelős
séget teljes mértékben Eisenhowernek kell vállalnia, ha egy szép 
napon a nemzet kérdezni fogja, hogy miért kell drága áron 
megvennie az olajat, ami az övé volt, s amit egy előző elnök *az 
olajlobby minden manőverezése dacára meg akarta tartani a 
nemzet birtokában. Nem indokoltak és nem jóhiszemüek tehát 
azok a támadások, amelyekkel a sajtó és a politikusok Trumant 
távozása alkalmával illették, mert Truman csak hű maradt ön
magához és a nemzethez, mikor az olajat még egy intézkedéssel 
biztosítani kívánta a nemzet számára.

február 27-ikén egy végtele
nül fontos szerződést Írtak alá. 
A balkáni országok kölcsönös 
védelmi szövetségét. Ami nem 
olyah nagyon régen még 
szinte elképzelhetetlen volt — 
Jugoslavia és Görögország szö
vetségesek lettek. A jugoslav 
külügyminiszter a legszivélye- 
sebb fogadtatásban részesült 
Athénben és onnan együtt uta
zott a két ország külügymi
nisztere a török fővárosba a 
hármas szövetségi szerződést 
aláírni.

A szerződés aláírása alkal
mával kiadott nyilatkozatban 
hangoztatták, hogy a három 
nemzet egymásra utaltsága 
hozta azt létre és igyekeznek a 
barátság kimélyitésén minden 
téren.

Az igazi cél persze, hogy bár
honnan jövő támadás esetén a 
három nemzet hadserege akci
óba lépjen. Nem titok, hogy a 
támadást legjobban a szovjet 
vagy valamely csatlós ország 
részéről várhatják és ha ez 
megtörténne, a három nemzet 
hadereje akcióba lépne.

Titonak van a szövetségben 
legszámottevőbb hadereje. Utá
na a török haderő következik, 
melynek felszereléséhez, kikép
zéséhez mi lényeges segítséget 
adtunk. A görög hadsereg a 
legkisebb, de szívós és jól kép
zett egységekkel rendelkeznek, 
felszerelésük nagyrészt innen 
származik és kiképzéséhez is 
segítséget kaptak. A három or
szág hadereje nem lekicsiny- 
lendő — különösen, mert jól 
képzett egységekkel rendelkez
nek.

retné szorosabban a szövetség
hez kapcsolni.

A római tárgyalások után ki
adott jelentés szerint Francia- 
ország külügyminisztere is Ígé
retet tett, hogy parlamentjük 
végre megszavazza majd a 
szerződéseket. Hogy aztán a 
külügyminiszter be tudja-e 
majd váltani ígéretét, nem bu
kik-e időközben a kormány — 
azt a következő hónapok mu
tatják meg.

DULLES
KÜLÜGYMINISZTER

és Stassen Segélyügyi Igaz
gató európai utjának hatását 
kétségtelenül látni lehetett a 
római összejövetel alkalmával. 
A felszólalásokból érezhető volt, 
hogy Dulles és Stassen európai
beszélgetései nyomokat
hagytak a külügyminiszterek
nél — és megértették a két 
amerikai államférfi figyelmez
tetéseit. Egyöntetű volt az 
óhaj, hogy a parlamentek mi
előbb szavazzák meg a szerző
déseket és végre fogjanak hoz
zá komolyan az érdekelt orszá
gok a haderőbeli kötelezettsé
geiknek a teljesítéséhez.

Hihetőleg hazatérve sem fe
lejtik el, amit Rómában leszö
geztek és mind a hat ország 
parlamentje végre dűlőre jut
tatja a szerződések ügyét és 
igazában kiépülhet a közös ve
zetés alatt álló európai hadse
reg — mely e pillanatban fő
leg papíron létezik.

Horthy Miklós könyve
Magyarország volt kormányzója, aki évek óta Portugália 

fővárosában tartózkodik könyvet irt, s akármilyen furcsán is 
hangzik, a volt MAGYAR kormányzó NÉMET nyelven irta meg

MOSKVA
rádiója tajtékzott a szerző

dés ellen. Rádiójukban elmond
ták a szokásos mesét, hogy 
most már a három balkáni or
szág a “kapitalista” nyugat 
rabláncára fűzte magát. Persze 
arról nem csevegtek, hogy a 
többi balkáni államok, melyek
nek népe valóban a szovjet igá
ban görnyed, szívesen cserélné 
fel a “kapitalista” igával a je
lenlegi állapotát.

Moskvának semmiképen sem 
tetszik, hogy a három ország 
haderejével találnák magukat 
szemben, ha mondjuk Tito or
szágát megtámadnák akár ők, 
akár a magyar, román és bul- 
gár hadseregeket indítanák el 
rohamra.

Mert a három nemzet had
erejével — ők tudják, nehezen 
tudnának elbánni, azok első- 
ranguak.

a könyvet s az elsőnek Németországban jelent meg.
A könyv természetesen önigazolás, a dolgok természeténél 

fogva nem is lehet más, de van egy furcsasága, amely a magyar 
származású amerikai polgárokat különösen érinti.

Horthy ugyanis azt a hitét ismerteti a könyvében, hogy 
a Monarchiát vissza kellene állítani — a Habsburgok trónra 
ültetésével.

A régi amerikai magyarokat úgy a Horthy korszak ismer
tetése, mint a jövőre vonatkozó elgondolásai csak akadémikusán 
érdeklik, de kilencven százalékot valószínűleg megdöbbenti, 
hogy a volt kormányzó a magyar nép boldogulását a Habsburg 
trón visszaállításával reméli elérni.

A magyar politikában nem érintett amerikai magyarok kü
lönös érdeklődéssel figyelték az utolsó időkben azokat a moz
dulatokat, amelyeket az emigráció egyes vezető alakjai tettek, 
mint pl. Ottó látogatása Horthynál, a konzervatív magyar po
litikusok felsorakozása Ottó mellett, az egyre erősbödő francia 
orientáció az Ottoisták részéről, de ezek után is meglepő Horthy 
kiállása, aki valamikor dinasztiát próbált a saját családja ré
szére csinálni, bár ezt könyvében igyekszik kimagyarázni.

A volt kormányzó könyve minden esetre sok oldalon okoz
hat a' emigráció berkeiben csalódást.

Nem nagyon örülhetnek ennek a kisbarnaki Farkas frakció 
tagjai, akik féltékenyen nézték, hogy József főherceg állandó
an kacérkodott a Magyar Harcosok Bajtársi Közösségével, sem
mi esetre nem lehet népszerű Horthy álláspontja a magyar 
reformátusok előtt, akik soha nem epekedtek a Habsburgokért, 
s végül azok előtt, akik végre szeretnének igazi demokráciát 
látni hazájukban, ha az egyszer ismét szabad lesz.

Magyar Amerikát — leszámítva a legújabb emigrációt — 
a Horthy könyve és elgondolásai nem túlságosan értekük, leg
feljebb annyiban, hogy amerikaiak lévén, nem szívesen gon
dolnának egy újabb trón visszaállításra, különösen abban az or
szágban, amelyhez halálukig a szentimentalizmus, a sízeretet 
ezer szála köt bennünket v

RÓMÁBAN
gyüléseztek a múlt héten az 

Európai Védelmi Szövetségbe 
tömörült hat ország (francia- 
ország, Olaszország, Nyugat-

5938 Bartmer Street

Hozzá kell azonban tenni azt, 
hogy e hirek — Bécsből jöttek 
és mindig hozzátették, hogy 
Magyarországból érkezett me
nekültek hozták a híreket, 
megbízhatóságukhoz igy sok 
szó férhet. Lehetséges, hogy 
igazak e hirek: de mindeneset
re még megerősítésre szorul
nak.

Kétségtelen, hogy történtek 
kiemelések, hivatalosan is je
lentették egyes személyek el
mozdítását, de hogy tömegesen 
is történtek volna ilyenek, er
ről még nincsenek megbízható 
jelentések.
FRANCIAORSZÁGBÓL

AUSTRIÁBAN
ebben a kis országban, mely 

még mindig a négy hatalom 
hadseregeinek m e g s z á 1 lása 
alatt van választás volt a múlt 
héten. Az eddigi kormány a 
katolikus Néppárt és Szocial- 
Demokrata párt tagjaiból ke
rült ki, melytóra socialisták 
kiléptek és igy választást/kel- 
lett elrendelni. *

Persze ott is nagy korteske
dés előzte meg a választást —

egy hir érkezett a múlt hé
ten, amely azt mutatja, hogy 
ott a kommunista tábor ha
nyatlóban van. A pártnak Pá
risban két nagy napilapja je
lent meg: Ce Soir, amelynek 
1946-ban a példányszáma 602,- 
000 volt, de amely leszállt 80,- 
000-re. Ennyi példányszámmal 
pedig nem tudták a lapot to
vább életben tartani — és igy 
beolvasztották azt a párt má
sik lapjába a L’Humanitébe — 
melynek példányszáma szintén 
csak egyharmada a régieknek.

A kimúlt kommunista lap 
utolsó számában azt Írták, 
azért kellett megszűnnie, mert 
— az amerikai nyomásnak 
nem tudtak tovább ellentállni. 
Hogy mint nyomták az ameri
kaiak a kommunista lapot, azt 
nem mondták meg — talán 
azzal, hogy a franciáknak 
nyújtott segítséggel sok mun
kaalkalmat teremtettek és a 
tömeg ma jobb helyzetbe ju
tott, mint volt évekkel ezelőtt 
— és a dolgozók n^m hajlanak 
olyan nagyon a kommunista 
tanokra, mint a munkátlanok.

NEMZETI KÍNA

a kommunisták az orosz
hadsereg védelme alatt — meg 
a nácik is erősen handa-ban- 
dáztak, de az osztrák szavazó
polgárok mint az eredmény 
mutatja nem nagyon hallgat
tak rájuk. A választásból újra 
a katolikus Néppárt és Social 
Demokrata Párt kerültek ki 
győztesen. A Néppártnak 74, a 
Social Demokrata pártnak 73 
képviselője került be az uj tör
vényhozásba. A náci párt az 
eddigi 16 képviselő helyett csak 
14-et tudott meg választatni, a 
kommunisták pedig csak négy 
mandátumot kaptak. így újra 
a Néppárt és Socialista Párt 
tagjaiból alakult az uj kor
mány.
MOSKVÁBÓL

a múlt héten az a hir érke
zett, hogy a szovjet hadserege

Németország, Belgium, Hollan-1 vezérkarának főnök ségében
dia és Luxemburg) külügymi
niszterei. Ezek az országok 
nemcsak védelmi szövetségben 
állnak egymással, hanem gaz
daságilag is igyekeznek men
nél szorosabb kapcsolatot kié
píteni.

A külügyminiszteri találkozó 
célja az volt, hogy megbeszél
jék közös ügyeiket, ezek között 
is főleg a legfontosabbat: a 
megkötött szerződéseknek a 
vonatkozó országok parlament
jeivel való elfogadását. Tudva
levőleg a szerződések csak ak
kor léphetnek igazán érvény
be, ha a parlamentek elfogad
ják azokat — ez pedig késik.

Franciaország parlamentje 
akadékoskodik a legtöbbet, ott 
labdáznak a különféle pártok 
legjobban a szerződés ügyével. 
Egyik csoport a németekre fél
tékeny, a másik csoportnak az 
nem tetszik, hogy sok francia 
alakulatot vonnának el a közös 
hadsereg számára, mig a har-

Overseas Parcel Service
St. Louis 12, Missouri

Gyógyszerküldés repülőpostával. Élelmiszerküldés, ruhakül- 
• dés. Budapesti raktárból. Árjegyzéket azonnal küldhetünk. 

A legpontosabb servicért garantálunk.
Pénzátutalás a világ bármely részébe házhoz szállítva. A címzett nyugtá

ját 4 héten belül kézbesítjük
Csomagküldést Romániába, Lengyelországba, Csehszlovákiába, Német

országba, Ausztriába szintén eszközlünk 
Kihozatali ügyekben forduljon hozzánk bizalommal

G. FRIED
PÉNZKÜLDÉS MAGYARORSZÁGBA 

100 készp. forint ........... $2.75'
500 forint ............................. $21.00

összköltségekkel együtt , 
1000 forint .........  $46.00

összköltségekkel együtt átutalásra
Egyéb országokba való pénzküldéshez árjegyzéket kívánatra küldünk

5560 EASTON AVENUE ST. LOUIS 12. MO.

Figyelem! MIRACLE Figyelem!
HÁZASSÁGKÖZVET1TÖ iroda a legnagyobb diszkréció mellett. — 
Leveleire gyorsan és biztos sikerrel válaszolunk, — 35 éves tapasztalat 

CÍM:
MIRACLE St. Louis, Mo. P.O. Box 487 

Wellston Station

WELCH, W. VA.
Welch, W. Va. és környéke magyar bányászainak figyelmébe

Hurd-Doss Motor Sales, Inc.
CHRYSLER és PLYMOUTH automobilok 

képviselete és javító műhelye
CONEY ISLAND

Welch, W. Va. Telefonszám: 480.
Javító műhelyünkben a legjobb munkát végezzük, mérsékelt áron.

WELCH W VA

Kérdezze meg az orvosát és az megmond
ja önnek, hogy

Flat Iron Drug Store
egy meghízható gyógyszertár

WELCH, W. VA. Telefonszám: 80

Betétei BIZTOSÍTVA vannak, a környék 
magyarjainak küldjük ÜDVÖZLETÜNKET. 
Magyarországba és Európába pénzátulalá- 
sokat elfogadunk.

Automobil kölcsönök!

1 McDowell County 
National Bank

kormánya a múlt héten 
semmisnek jelentette ki azt a 
szerződést, melyet 1945 au
gusztus 14-ikén írtak alá Mosk- 
vában Molotov az akkori kül
ügyminiszter és Wang Shih- 
chich az akkori nemzeti kinai 
külügyminiszter. - Chiang Kai. 
Shek kormánya kijelentette, 
hogy a szerződést érvénytelen
nek tartja, mert a szovjet — 
kommunista Kina kormányát 
és haderejét támogatja, holott 
a szerződésben a nemzeti Kí
nával kötött baráti szerződést.

Ez a szerződés biztosította 
Szovje [Oroszországnak Dairen 
és Port Arthur hadikikötőket
is, valamint sok mást.

A bejelentés voltaképen 
mit sem változtat a mai 
potokon, csak kijelentés

változás történt. Ilyen ese
ményt Moskva nem szokott hi
vatalosan közölni ®s most is 
csak úgy tudta meg a cserét a 
világ, hogy a szovjet hadserege 
felállításának évfordulójának 
ünnepségére Marshall Soko
lovsky hívta meg a külföldi ál
lamok diplomatáit — mint a 
vezérkar főnöke.

Senki sem tudja, hogy mi 
történt az eddigi vezérkari fő
nökkel Shtemerko generálissal. 
Sokolovskyról azt tartják, 
hogy a legtehetségesebb szov
jet hadvezérek egyike. A má
sodik világháború idején az ő 
csapatai vették be Berlint, és 
azóta is fontos beosztásokban 
szolgált.

MAG Y ARORSZÁGBÓL

WELCH, W. VA. Tel: 2
Kölcsönök alacsony bank-kamatra.

A Federal Deposit Insurance Corporation tagja. 
Betételei $10,000.00 erejéig biztosítva vannak.

SAFETY BOX-OK KAPHATÓK $4.00-TÓL FELJEBB

Welch Tire & Tread Co.

GENERAL

A legjobbat kapja, ha itt vásárolja auto- 
gommiját! Recapping!—Vulcanizing!—Wheel 

balancing! — GENERAL autógummik!
Kitűnő seatcoverokat kaphat $5.95-től feljebb 

General Batteries.

Welch, W. Va. — Tel.: 605
176 McDOWELL ST. 175 WYOMING ST. ||

J. R. Moore Bob Dinkins in

SZÍVÉLYES ÜDVÖZLETÜNK WELCH ÉS 
A ARTUARV VIDÉKE MAGYARJAINAK’

v* The O. J. Douglas Mortuary
R. E. L. DOUGLAS, tulajdonos 
Kápolna és betegszállító autó! 

Douglas Funeral Home, War, W. Va. 
WYOMING STREET WELCH, W. VA. 

NAPPALI ÉS ÉJJELI TELEFON: 86.

sem- 
álla- 
tör-

tént, ami azonban nem jelen
tett a szovjet felé hadüzenetet. 
Egyszerűen a világ tudomásá
ra adták, hogy Kormosában 
időző kinai kormány nem lé
tezőnek tekinti az 1945 augusz
tus 14-ikén aláirt szerződést.

Egyelőre Chiang Kai Shek 
nem képes arra, hogy akármi
lyen komoly akciót is kezdhet
ne jövő céljai érdekében.

a múlt héten nap-nap után 
érkeztek hirek, hogy» a vezető 
kommunistákat kiemelték he
lyeikről. Kiről az a hir érkezett, 
hogy börtönbe csukták, kiről

madik csoport Angliát is sze- meg az, hogy öngyilkos lett

EISENHOWER ELNÖK
a múlt héten egy újságíró 

kérdésére kijelentette, hogy 
hajlandó Stálinnal valahol fél
úton Washington és Moszkva 
között találkozni és vele tár
gyalni — de nem minden fel
tétel nélkül. (

Elsősorban is ha szövetsége
seink is hozzájárulnak e talál
kozáshoz és ha Eisenhower úgy 
látja, hogy érdemes azon meg
jelennie.

Eisenhower érthetően nerh 
nagyon bízik Stalinban és igy 
még a találkozás előtt kívánna

Ha Óhazából kap receptet, mi 
lelkiismeretesen elkészítjük, 
becsomagoljuk és elküldjük. 
Sok száz hasznos gyógyszer
tári cikket talál üzletünkben
King Cut Rate Drug Co. '

Welch, W. Va.
Tel.: 624 — Prescription Dept.: 110

Mindig nyugodt lesz, ha elegendő Biztosítása van!

Bemard Insurance Agency Inc
McDowell County National Bank Bldg.

Telefon: 910 Welch, W. Va.

biztosítékokat kapni nem
csak szavakban — hogy ha va
lamiben megállapodik a vörös 
diktátorral azt be is fogják 
tartani. Minden oka meg van 
Eisenhowernek, hogy többé ne

(Folytatás az 5-ik oldalon)

McDOWELL MEGYEI MAGYAR '
BÁNYÁSZOK FIGYELMÉBE |

Ha jó automobilt akar venni, mely 
tartós és fenntartása is kevésbe 

kerül, keressen fel bennünket. $
A De Soto és Plymouth automobiloknak 

vagyunk a képviselői.

PICKLESIMER MOTORS, INC. I
143 Wyoming Str. Telefon 440 Welch, W. VA.
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BECKLEY, W. Va AZ ESEMENYEK NYOMÁBAN
MINDIG ÉRTÉKELJÜK 

A Magyarság Pártfogását! 
Betétje a Federal Deposit Insur

ance által $10,000.00-ig van 
bebiztosítva.

\ • 

, Beckley National Bank 
200 MAIN STREET

Tel. 7336 Beckley, W. Va.

Köszönjük a magyarok szives pártfogását! 
Mindenféle épületanyagot beszerezhet 

üzletünkben. — Házát felértékeljük, 
kölcsönt kieszközlünk.

Hill-Rohrs? Lumber Co.
Nagybani és kicsinyben! eladás!

(Folytatás a 4-ik oldalról)

bizzék Stalin Ígéreteiben. Hisz 
nem tartotta be az Írott yaltai 
és pottsdami szerződéseket se.

Elnökünk azonban nem akar 
egyetlen alkalmat sem elsza
lasztani békéről tárgyalni, ha 
azt hiszi, hogy ennek létreho
zása lehetséges. És mert Sta- 
linnal való megegyezés a béke 
alapfeltétele, érthető, ha kész
nek nyilatkozott a vörös dik
tátorral találkozni.

STALIN

Dial 9375-6 Beckley, W. Va.
a híres LOWE BROS, festék és RUBEROID 

tetőanyag itt kapható.

D/AL 9369
Ha a legjobbat akarja — jöjjön hozzánk!

JWLMADCMWMi
Liszt, takarmány, széna, vetőmagvak, műtrágya, 

- baromfi eledel, Sherwin Williams festékek, jég.
A kitűnő RED TOP sör és ale és BLUE RIBBON 

sör képviselete.
Gyepvágó gépek, kis csirkék, kerti-szerszámok, villanyköltő gépek

Beckley Hardware and Supply Co.
A hires HANNA festék és fénymáz képviselete.

100-102 HEBER STREET > BECKLEY. W. VA.
Telefon: 7317 és 7318

» ulanm 
IHonnmc 

COAL HEATERS

i

Kérje mindig ezt a kenyeret, mert e vidéken ez a legjobb!

ÍZLETES ÉS TÁPLÁLÓ. 
Süteményeink is kitűnőek!

BECKLEY. VV. VA. LOGAN, W. VA. BLUEFIELD, W. VA.

OE3OE
J Házát teljesen berendezzük [

Stbteí [

kétségtelenül szeretné ezt a 
találkozást. Hiszen Truman 
idején is felvetette már a ta
lálkozást, de Truman válasza 
az volt, hogy ez a találkozás 
csakis az Egyesült Államok te
rületén jöhet létre, Stalin vi
szont azt hangoztatta, hogy 
orvosai nem engedik ilyen 
hosszú útra..

Eisenhower most megköny- 
nyiti a vörös diktátornak a ta
lálkozást. Hajlandó vele az 
Egyesült Államok területén ki
vül is találkozni. Kétségtelen, 
hogy a találkozás ügyében lesz
nek még kijelentések és létre 
is fog az jönni, ha mindkét 
oldalon elérkezettnek látják 
annak idejét. Az Egyesült Ál
lamok mostanában fog uj kö
veteket küldeni Bohlen diplo
mata személyében Moszkvába, 
aki ott volt Yaltában és Pots- 
damban is, mint Roosevelt és 
Truman elnökök tolmácsa, ki
tünően ismeri Moskvát és Sta
lin t is és meg van a lehetősége, 
hogy ő létrehozza a találko
zást és normálisabb atmoszfé
rát teremtsen a két hatalom 
között.

Vishinsky szovjet külügymi
niszter, aki New Yorkban tar
tózkodik az Egyesült Nemzetek 
ülésén — örömmel hallotta Ei
senhower kijelentésének hirét.

ADÓLESZÁLLITÁS

ügyében nem akar engedni 
pártja egyes törvényhozói nyo
másának és nem akar belemen
ni abba, hogy változtassanak 
az adótörvényen, mig a kiadá
sokat összhangba nem hozzák 
a bevételekkel. Azt mondja, 
mig nem lehet tisztán látni a 
pénzügyi helyzetet: lehetetlen 
adóleszállitáshoz járulnia — 
viszont ez nem tetszik sok hon
atyának, akik a választás alkal
mával erősen lekötöttték ma
gukat az adó leszállítás mel
lett és akik félnek, ha nem 
hoznak hamarosan adócsök
kentő törvényt — ezért fizetni 
fognak 1954 évi választás al
kalmával.

megegyeznének a módosítási 
javaslatokban. Eisenhower el
nök kívánságára szervezte Dur
kin bizottságát, mert elnökünk 
azt szeretné, hogy igazi ameri
kai módra oldanák meg ennek 
a sok bajt okozó törvénynek a 
módosítását.

Mint tudjuk, még nem olyan 
régen a union vezérek állás
pontja az volt, hogy a törvényt 
teljesen meg kell szüntetni és 
hallani se akartak módosítás
ról. Az ő részükről tehát már 
is a régi álláspont feladása, 
hogy rész tvesznek módosító ja
vaslat tárgyalásában.

Más kérdés, hogy ezt keresz
tül tudják-e vinni, mert ho
nunk atyja az utóbbi években 
nagyon megszokták a szövetsé
gi pénztár által fizetett nyári 
kirándulásokat.

McMECHEN, WEST VIRGINIA

Köszönjük magyar oarátaink állandó pártfogását.
BLUEFIELD 
NORTHFORK

WELCH 
MATOAKA
LOGAN

BECKLEY 
MULLENS n

C 30X330

McCarthy senator

aki boldogtalan lenne, ha
egy napon nem látná nevét 
lenyomtatva az újságokban, 
most tovább kínozza a külügy
iminisztériumot.

Mióta a republikánus ura
lom kezdetét vette Washing* 
tonban. nagy hatalomhoz ju
tott, mint a senatusi állandó bi
zottság elnöke -— és ő él is ha
talmával.

Most a Voice of America1 
rádió a célpontja. Ott tart vizs
gálatot. Azt állítja, hogy ott 
hallatlan pazarlás folyik. Hogy 
milliókat költöttek el felesle
gesen, azonfelül pedig azt han
goztatta, hogy a Voicenál is 
barátságosak a kommunisták
kal vagy, társas -utasokkal 
szemben. Nehezményezte és 
megszüntetni követelte, hogy 
kommuinsta vagy társas utas 
lírásait használták a vasfüg
göny mögé irányuló propagan
dában és a külügyminisztérium 
ebben a kérdésben meghátrált 
McCarthy előtt'. Holott, akik 
elrendelték az ilyen • írások 
használatát azt mondták, hogy 
ha egy kommunista vagy tár-

AZ EGYESÜLT NEMZETEK
ülésein eddig semmi jelen

tős esemény nem történt New 
Yorkban. Henry Cabot Lodge 
Jr. az Egyesült Államok uj 
képviselője nagy beszédben ki
fejtette újra, hogy Koreáért 
tisztára a szovjet felelős és azt. 
is, hogy hatalmában állna ott 
a vérontást azonnal megszün
tetni, ha akarná.

Leszögezte azt is, hogy nem 
vagyunk hajlandók változtat
ni azon az álláspontunkon, 
hogy nem kötelezhető minden 
hadifogoly hazájába való 
visszatérésre.

A koreai megoldás kétségte
lenül Sztálin kezeiben van és 
mig ő nem hajlandó a békére, 
a mi törekvéseink nem vezet
hetnek eredményre. India ja
vaslata a hadifoglyok ügyében 
egészséges és azt mi el is fo
gadtuk, de Stalin nem hajlan
dó azt elfogadni. így a kérdés! 
változatlanul nyitott.

VISHINSZKY

MEGBÍZHATÓ
5 A legkisebb részletre is lelkiismeretes

körültekintetéssel vigyázunk.
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B. W. RIGGS
FUNERAL HOMES 

AMBULANCE SERVICE

‘S3* Moundsville, W. Va. Telefon: 610
McMechen, W. Va. Telefon: Benwood 99

* Lakástelefon: 710

MOUNT HOPE, W. VA
Ingatlanra kölcsönt adunk jutányos bank kamatra

A banküzlet minden ágában szívesei? 
állunk a magyarság rendelkezésére. 

Európai pénzátutalást elfogadunk.

Bank of Mount Hope
Az FDIC. által betétjei biztosítva vannak 

10,000 dollárig.
W. G. POTTER, Cashier

2 Mount Hope. W. Va. —- Telefon: 260

MORGANTOWN, W. VA

sas utas iró jókat 
Egyesült Államokról, 
demes a vasfüggöny 
élő népekkel tudatni, 
ezeknek az íróknak

mond az 
azt ér- 
mögött 

— mert 
a neveti

Moskva ott felépítette és nagy 
hitelük van.

DULLES
KÜLÜGYMINISZTER

Beckley környéki magyarok figyelmébe 
Gyász esetén forduljanak hozzánk

Garantáljuk, hogy koporsóink a legjobbak és 
áraink a vidéken a legmérsékeltebbek 

Ambulance szolgálat levegó'ben és földön is 
“Mi a legjobb szolgálatot adjuk a legolcsóbban” 

Quesenberry and Webb
489 VANCE DRIVE, ' — BECKLEY, W. VA.

Telefon nappal és éjjel 3300

MINDENFÉLE HANGLEMEZEK, GRAMOFON LEMEZEK A LEG
NAGYOBB VÁLASZTÉKBAN ÉS LEGJUTÁNYOSABB ÁRON.

105 SOUTH KANAWHA STR 
BECKLEY, W. VA. 

Telefon: 2-3311

GALPERIN
MUSIC CO.

Azt bizonyosra veszik, hogy 
a julius elsején lejáró úgyneve
zett exeess-profit-törvényt nem 
újítják meg, ám ez csak a tő
kének hozna adóenyhülést, a 
tömegeknek nem — és épen 
ezért berzenkednek honatyák a 
mielőbbi uj adó törvényért, 
hogy a tömegek is részesülné
nek valamelyes adó csökken
tésben.

Vannak honatyák, akik bele
mennének már abba is, hogy 
hozzanak olyan uj törvényt, 
mely az 1954 évi költségvetési 
évtől (1954 julius 1) hozna 
csak adóleszállítást — mert 
úgy vélik, ez is sokat segítene

nyilatkozatot adott ki a múlt 
hét végén és szükségesnek lát
ta hangoztatni, hogy a kül
ügyminisztériumot ő vezeti, 
uralja a helyzetet és bár a lát
szat azt mutatja, hogy McCar- 
thynak hatalma van fölötte, 
ez nem felel meg a valóságnak.

Kétségtelen azonban, hogy a 
múlt héten megtörtént az is, 
hogy egy külügyminisztériumi 
tisztviselőt, akiről kiderült, 
hogy McCarthy egyik infor
mátora — és e miatt munka
köréből máshová helyezték — 
kénytelenek voltak régi mun
kakörébe visszaküldeni — Mc
Carthy óhajára.

Az ellenzék — a demokrata 
párt — természetesen nagy kéj
jel látja, hogy McCarthy most 
Dullesnek kellemetlenkedik.

politikailag a helyzetükön 
1954 évi választás idején.

A TAFT HARTLEY 
TÖRVÉNY

módosítása ügyében

az

már
megkezdődtek a bizottsági ki
hallgatások. Ugyanakkor Dur- 
kin munkaügyi miniszter egy 
bizottságot alakított, melyben 
ott találjuk a nagy union ve
zéreket. Meanyt, az American 
Federation of Labor, Walter 
Reuther a C. I. O. és John L 

! Lewis a United Mine Workers 
j of Ameriva elnökeit, a nagyi
par és közönség képviselőit — 
akiknek az a feladatuk, hogy

szovjet külügyminiszter, aki 
csak utasításra szólalhat fel és 
mondhatja el Moskva állás
pontját, természetesen tagadta 
azt,.éppen úgy, mint eddig 
mindig, hogy Moskva idézte* 
volna fel a koreai szerencsét
len helyzetet és még ő vádas
kodott, hogy azt a Wall Street 
kívánta. Nyíltan nem mondta, 
csak sejtette, hogy az Egyesült; 
Államok jelenlegi külügymi
nisztere is ludas lenne a koreai 
hadjárat elindításában. Persze 
ezt sehol a világon nem hiszik 
el, mert jól tudják mindenütt, 
hogy az észak-koreaiak soha, 
se nem indítottak volna hadjá
ratot Moskva segítsége nélkül.

------------------------- ----------------------------------------------

TAKARÉKOSSÁGOT
ígértek a kampány alatti be

szédeikben honunk atyjai ésí 
most Eisenhower kívánságára 
meg is kell próbálni azt — ami 
sok esetben nem tetszik éppen 
azoknak, akik annyit beszéltek 
pazarlásról.

A törvényhozás egyik bizott
ságánál megállapították, hogy 
senatorok és congressmanek 
túlzottan sokat utaznak ten
gerentúlra az adófizetők pén
zén. Kimutatás készült arról, 
hogy az utolsó két évben há
romszáz honatya utazgatott; 
külföldön az adófizetők bőrére 
és ezek az utazgatások — sok 
esetben egyáltalán nem voltak 
szükségesek. Három és fél mil
lió dollárba kerültek a kéj uta
zások.

Most Eisenhower kívánsá
gára el akarják rendelni, hogy 
csakis a kül- és hadügyi bizott
ságok tagjai utazhassanak kül
földre az adófizetők pénzén.

A pénzügyminiszter..
(Folytatás a 3-ik oldalról.) 

4 billió dollárt önkéntesen meg
hosszabbítottak, azaz (azok 
75%-át nem váltották vissza, 
hanem tovább kamatozásra 
megtartották, további tiz évre. 
Természetesen ezek is, mint a 
többi bondok bármikor kész
pénzre átválthatok.

A takarékbandokba behelye
zett pénz a legbiztonságosabb 
befektetés s ezért, is de mert 
azzal anyagi függetlenségünket 
előmozdíthatjuk, annyit össze- 
gyüjthetünk, hogy házat, föl
det vagy mást vehetünk, gyer
mekeink iskoláztatására ta
karékoskodhatunk, vagy öreg
ségünkre tőkét gyűjthetünk s 
a depresszió, a pénzhigitás el
len küzdhetünk s egyúttal az 
ország védelmét előmozdíthat
juk, célszerű és ajánlatos, ha. 
rendszeressé tesszük bondvásár- 
lásainkat. 

--------------- --------

HÁREMBŐL — 
GYERMEKOTTHON

Hadzsi-Aga-Ismail híres há
remét, melyben körülbelül két
száz háremhölgy élte a maga 
zárt életét, csecsemőotthonná 
alakították át.

Háremliölgyek helyett most 
okleveles gyermekgondozónők 
népesítik be a pompás termeket.

A gyönyörű épületet, hiely a 
városnak egyik legnagyobb lát
ványossága a legmodernebb fel
szereléssel ellátott gyermekott
honná alakították át. 

-----------------

AZ EMBER ÉLETKORA
Egy ismert amerikai tudós ta

nulmányt irt arról, hogy azok 
a csecsemők, akik az utóbbi 
években születtek, hosszabb 
életűek lesznek, mint azok, 
akik a század elején láttak nap
világot. v

‘A tudós szerint ugyanis 1901 
óta az átlagos életkor arány
száma 49.2 évről 66.4 évre 
ugrott.

Körüitekintő gondossággal vigyázunk a gyász óráiban 
a legkisebb részletre is.

Davidson Funeral Service, Inc
1344 University Avenue Morgantown, W. Va.

Telefon 9494 — Ambulance szolgálat!

KEYSTONE, W. VA
32 éve vagyunk az üzletben és soha sem tagad

tuk meg a szolgálatot, ha rossz anyagi 
helyzetben volt.

Bennett Funeral Home
I

Northfork, W. Va. — Telefon: 324
Keystone, W. Va. — Telefon: 53 
Kimball, W. Va. — Telefon: 3311 

(Ezelőtt Northfork, Patton és Ashworth 
Funeral Home)

Betegszállító kocsi szolgálat.

FAIRMONT, W. VA.
Fairmont, Fa.rminglon, Barracks- 
vilié, Dakota, Rivesville magyarjai! 
Ha építeni óhajt, nézzen be ide. Bármily 
kis rendelést oly gonddal eszkőzlünk, mint 
a legnagyobbat. — Áruljuk a hires B.P.S. 

festéket, CELOTEX szigetelőt, stb.

Bar r-Thomas Lumber Co., Inc.
TEL.: 1830—1831 400 VIRGINIA AVE.

FAIRMONT, W. VA.
Átalakítási munkálatokat havi részletre fizetheti 36 hónapig. I

1877

Hatalmas áruház,
FAIRMONT, W. VA.

1952

. melyben megtalálja mindazt, amire a családnak 
szüksége van. Fairmont és vidéke bevásárlási központja.

Mary Manning sfegit Önnek a választásban.
TELEFON 2010

Ha bármily vasárura van szüksége a magyarságnak — 
jöjjenek üzletünkbe. Óriási választék van!

CITY HARDWARE
315 MADISON STREET 

TELEVÍZIÓK árusítása és javítása 
“MINDEN. AMI VASÁRU” 

A iiires SYLVANIA és ADMIRAL televíziók 
.képviselete!

Fairmont, W. Va. Telefon: 25

Ö 1933 ÓTA SZOLGÁLJUK FAIRMONT ÉS KÖRNYÉKÉT! 
* * ♦

Kérjük a magyarságo^, hozza ide receptjeit. Gonddal 
lelkiismeretesen elkészítjük. Ez a legfontosabb üzletágunk

PRESCRIPTION SHOP
118 ADAMS ST. — Tel.: 43 — FAIRMONT, W. VA.
=3OK3OE==3OE3OT==3OE3OE==OE1

OAK HILL, W. VA.

Q
S30E301. 

.....iono

TÖBB MINT 40 ÉVE SZOLGÁLJUK A KÖRNYÉKET!
Pénze teljes biztonságban van bankunkban. Sok 
magyar család évtizedek óta ügyfelünk. Szívesen 

állunk az Ön rendelkezésére.

Merchants & Miners National Bank
C. R. HILL, President

Oak Hill, W. Va. Telefon: 40
Member Federal Reserve System. — City, State and Federal

Depository, Member Federal Deposit Insurance Corporation.
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NORTON. VA

BETEGSZÁLLÍTÓ KOCSIK! Ambulance Service.

Hívjon fel 
bennünket
mikor a baj szomorú órája
elérkezik. Hálásan kö-
szőrijük a környék magyar

ságának pártfogását.

FRED H. KING
FUNERAL DIRECTOR AND EMBALMER

Telefon: Iroda 192
926 PARK AVENUE

Telefon- Lakás 78 és 26 
NORTON, VA.

POCAHONTAS, VA.

ELLETTS
1906. óta vagyunk üzletben.

Tiz magyar alkalmazottunk szolgálja ki fi
gyelmesen a közönséget. Csakis elsőrangú 
árukat tartunk és áraink mégis a legolcsób- 

S bah. Minden szükségletét beszerezheti üz- 
létünkben. Méltányoljuk az Ön barátságát és
pártfogását. Telefon: 924

POCAHONTAS', VIRGINIA

Melegen üdvözöljük sok derék magyar 
vevőinket.—Csupa elsőrangú árucikkeink

vannak.

Pocahontas Fuel Store 
“The Best Place To ^hop After AU”

POCAHONTAS, VA.

POCAHONTAS ÉS KÖRNYÉKBELI MAGYAROK!
_ Vásárolja a legjobbat és akkor CHEVROLET 

lesz az uj kocsija’ Használt autókat adunk és
1veszünk 1 Alkatrészek! Modernül felszerelt 

lEMBl kocsi javítási műhelyünk van.

EVANS CHEVROLET CO.
Box 87 Pocahontas, Virginia Tel: 1050

George R. Evans, tulajdonos.

Az Amerikai Magyar Református Egyesület

BÁNYAVIDÉKI OSZTÁLYAI
TÖKÉLETES BIZTONSÁGÚ ÉLETBIZTOSÍTÁSOKAT 

ADNAK GYERMEKNEK ÉS FELNŐTTNEK
EGYARÁNT,

Egész életen át fizetendő 
16 éves korig fizetendő 
18 éves korban felvehető 
Húsz évig fizetendő 
Húsz év múlva felvehető 
Húsz évig fizetendő, fele

részben felvehető

ÚGYMINT:

60 éves korban felvehető 
65 éves korban felvehető 
Baleset biztosítás 
Betegsegély biztosítás 
Kórházi biztosítás
A, fizető halála esetére 

szóló pótbíztositás

KERÜLETI SZERVEZŐ:

NT. BERNÁTH L. ÁRPÁD, ref. lelkész 
537 Richwood Avenue Morgantown, W. Va.

Telefon: 8318
49 POCAHONTAS, VA.

Jegyző: Szabó Jánosné
• 85 BROWNSVILLE, PA.

Jegyző: Szarka Ferenc
126 DAISYTOWN, PA.

Jegyző: Bodnár István

152 UNIONTOWN, PA.
Jegyző: Holló János

153 MORGANTOWN; W. VA.
Jegyző: Molnár Géza,

158 VESTABURG, PA.
Jegyző: Szép Károlyné

173 THORPE, W. VA.
Jegyző: Radnóczi József

204 LYNCH, KY.
Jegyző: Kontz Irén

206 WELCH, W. VA.
Jegyző: Buckman Sándorné

212 BARRACKVILLE, W.Va
Jegyző: Fulaytar István

213 LOGAN, W. VA.
Jegyző: Domonkos József

222 RIVESVILLE, W. VA.
Jegyző: Kropog Miklós

224 SMOCK, PA.
Jegyző: Bencze István

226 RICHEYVILLE, PA.
Jegyző: Kayatip Sándor

248 BECKLEY, W. VA.
Jegyző: Hutman Mihály

276 DAISYTOWN, PA.
Jegyző: Bodnár Sándor •

296 CAROLINA, W. VA.
Jegyző: Sike Jeremiás

318 SABRATON, W. VA.
Jegyző: Takács Józsefné

317 BOBTOWN, PA.
Jegyző: Sereg András

331 GARY, W. VA.
| Jegyző: Lázái László
332 CARETTA, W. VA.

Jegyző: Török Gábor
348 SOUTHWEST, W. VA.

Jegyző: Bernáth Árpád
। I , । ....................... ......... . । - ■

Válassza ki, melyik osztály van legközelebb az ön 
lakóhelyéhez és lépjen érintkezésbe a kalauzban feltünte
tett osztály jegyzőjével, aki szívesen ad felvilágositást.

The
Hungarian Reformed Federation 

Of America
KOSSUTH HOUSE 1801 “P” STR. N.W.

Washington 6, D. C. *

A FÖLD LELKE
REGÉNY ,

Irta: Térey Sándor

FOGYTÁN A NAPTAR!!
SIESSEN RENDELÉSÉVEL, 
KÜLÖNBEN NAPTÁR NÉLKÜL MARAD!

SZABADSÁG

(Folytatás.)
A grófnak volt birtoka a hegyek aljáig. 

Ott volt a csodálatos magyar falu, ahon
nan az összes férfiak kivándoroltak Ameri
kába kenyeret keresni és csatáz asszonyok 
maradtak otthon. A legidősebb fiú nem 
volt több 15 évesnél. Asszony volt a bíró, 
esküdt, az éjjeli őr, asszony volt, aki va
sárnap a községháza udvarán a bibliát ol
vasta fel nekik, mint sok száz évvel azelőtt 
az első, kálvinista hitre tért földesurak 
feleségei, akik összegyűjtötték maguk kö
rül az udvarnépét vasárnaponként és anya
nyelvükön olvasták a szentirást.

. Még nem volt száz éve, hogy Diósfalu 
birtokolta ezt a földet, övék lettek a jobb
ágy-telkek. Mégis úgy érezték, időtlen idők 
óta az .övék, több mint .tulajdon. Mintha 
minden holdat nemcsak verítékkel, hanem 
testük minden vérével, halóporával, gond
jaikkal, küzdelmeikkel is megpótolták vol
na, hogy jobban teremjen. A nagyszülők 

i még emlékeztek, milyen volt az a világ, ami
kor a földesurnak kellett robotolni. El sem 
bírták számlálni, mi mindent kellett szol
gálniuk egy esztendőben. Rosszabb volt az 
adónál is, mondta egy öreg paraszt, de ezt 
már nem hitték el neki.

Kossuth Lajos volt az, aki szembeszállt 
a királlyal meg az urakkal és addig vere
kedett velők, amig visszaadták a föld egy 
részét a szegény embernek. Persze nem 

’ kaptak eleget. Talán száz évvel ezelőtt még 
elég volt a föld, mert kevesebben voltak.. 
A lakosság egyre szaporodott, de a földet 
nem lehetett úgy szaporítani, mint az em
bert, az mindig egyforma maradt. Hiába 
teremtette az Isten a földet az emberiség 
kincses örökségének, mégsem jutott belőle 
mindenkinek. Az egyiknek sok, a másik
nak semmi. Egyszer a pap arról prédikált, 
hogy nincsen igazságuk a földosztóknak, 15 
millió hold van az országban és 15 millió 
ember. Ha minden földet felosztanának, 
jó ha egy hold esnék egyre-egyre. Ezen az
tán el lehetett rágódni. De nem is akartak 
ők földet osztani. Azt szerették volna, ha 
lehetne rendes árért földet kapni annak, 
aki fizetni tudja megtakarított pénzével, 
vagy rászánt egész élete munkájával. Leg
alább a gyerekeknek jusson, mert a gyerek 
annyi volt, mint a fűszál és hogy lehessen 
annyi éhes szájat jóllakatni, ha nincsen 
elég föld? Mert a családban a gyerek a jó. 
Minden gyerek vagyont ér. A munkájáért 
nem kell fizetni és már apró korától kezd
ve segit. Csak épen a föld hiányzott. Körül 
a káptalan, az uradalom szorító ölelése 
nem engedte lélekzethez a községet. A kis 
paraszt-családok csak szaporodtak, a tiz 
holdas föld ötfelé szakadt, mig az urada
lom, a kocsmáros, a zsidóboltos, a város
ban magát megszedett iparos mind a falu 
felé vágyódott, felverte a föld árát. Aki a 
káptalanhoz bejutott, jó dolga volt, meg
élhetett, de csak afféle jobbágy maradt vi
lág életére.

Egyszer aztán az Újfaluval szomszédos 
határban 300 holdas gazdaság került dob
ra. A régi íöldesur családja nem birta tar
tani. Egy bank parcellázta. A mérnökök 
sürögtek, forogtak, dolgoztak, szerződése
ket irtak. Akinek nem volt még földje, az 
kapott négy-öt holdat hitelbe, akinek már 
volt tiz holdja, tiz másikat vásárolhatott 
hozzá. Nem féltek az adósságtól, hiszen 
kiszámította a bank, a papjuk, a jegyző, 
ha megkapják a hosszú kölcsönt, azt har
minc év alatt kell visszafizetni. Egy jó ter
mésből évekre futja a törlesztés.

Három évig minden jól ment, akkor meg
akadtak. Egymásután kétszer nem volt 
termés. A bank nem várhatott, őt is szorí 
tották. Ha idejekorán lemondanak a vásá
rolt földek egy részéről, ki tudtak volna ke
rülni az adósságból. De szilaj nekikesere- 
déssel a végletekig ragaszkodtak az egész
hez. Hátha valami csoda történik és jön 
egy olyan év, hogy csak úgy ömlik az arany 
a búzatáblákból, felmegy a termény ára! 
A vásárlási láz még a komoly, megfontolt 
gazdákat is megfogta. Az öreg Kovácsnak 
soha adóssága nem volt, most húsz holdat 
vásárolt hitelbe. Beleőszülhetett a gondba. 
Majdnem belezavarodott, annyira fájt ne
ki, hogy belement ebbe a vásárlásba. Még
ha akarta volna, sem segíthette a lányát. 
Gyikó is megvett egy öt holdas kaszálót, 
valami keveset fizetett belé, de nagyon 
szitta a fogát, mert a kamaton kívül nem 
tudott törleszteni.

A legnagyobb baj mégis az volt, hogy a 
jegyző belevitte őket egy fogyasztási szö

vetkezetbe. Jót akart az istenadta, de nem 
értett az üzlethez. Egy ágról-szakadt se
gédjegyzőt tettek be üzletvezetőnek, akiről 
a kurátor azt hitte, hogy elveszi a lányát. 
Eleinte csak úgy dűltek a vevők. Az igaz
gató ur, mert üzletvezetőből igazgató lett 
— kibővítette a boltot és ostornyéltől kezd
ve koporsóig mindent ő akart a faluban 
árulni. Az ügynökök aztán rásóztak min
denfélét. Borsot annyit vett, hogy tiz évig 
elég lett volna.'Mindenféle mihaszna hol
mival rakta tele az állványokat, boldog-bol
dogtalannak hitelezett. A kasszát is úgy 
tekintette, mintha az övé lett volna. Ha 
meghívta az “igazgatóságot” egy kis boro
zásra a kocsmába, akkor a kasszából mar
kolt ki azz^il, hogy majd elsején a fizeté
séből elszámolja. Belépett a vadásztársaság
ba, szép sárga csizmát, ruhát csináltatott 
magának és azzal magyarázta ezt a fény
űzést, hogy a környékbeli birtokosokat be 
akarja csalogatni a szövetkezeti boltba vá
sárolni. Egyszer aztán beütött a krach. 
Kijött a vizsgálóbizottság, jó néhány ezer
re rúgott a hiány, amiről az igazgató nem 
tudott elszárqolni. Magára nem költött so
kat, de a kihitelezett pénzekből alig folyt 
be valami. A tömérdek áru pedig ott rom
lott meg. Lecsukták ugyan szegényt, de 
ez nem vigasztalta a károsult gazdákat, 
mert mindegyik jegyzett részjegyeket és 
ötször annyiért' vállalt felelősséget. Majd 
minden falusi házra rátábláztak egy cso
mó adósságot. Különösen keserves .volt, 
hegy egyik a másikért felelős volt, aki nem 
tudott fizetni, annak a részét a többiek vet
ték meg. Amit azelőtt' sohasem láttak, vég
rehajtó járkált a faluban és hol egv kis ház, 
hol egy kis,szőlő került dobra. A falu egyre 
szegényedett.

Amig jól ment a sora Gyikór.ak, szívesen 
beszélte meg ügyes-bajos dolgait Eszterrel, 
mikor azonban a kerék tálpalá fordult az 
életében, elhallgatott. Nem tudta Eszter, 
csak sejtette, hogy baj van a ház körül. Ele- 
intén próbálta, mint régen, kedveskedéssel 
elűzni a rosszat, ami közéjük állott. Voltak 
hetek, azt hitte, elfordult tőle az ura szive. 
Újra gyanakodott egyik-másik asszonyra, 
de nem talált semmit. Kelletlen, haragos 
volt ő is, hamar felcsattant. A szapora öle
lések ésak elcsititó balzsamok voltak, de 
hatásuk már eltűnt reggelre, mint az ágy 
melege, ha kikéi belőle az ember.

János előbb csak nyugodtan tűrte a fe
lesége zsémbeskedését, volt oka másra is 
magyarázni, mert Eszter nyűgös volt, amig 
a gyereke meg nem született. Később egyre 
nehezebben esett, mert az asszony ahelyett, 
hogy rosszkdvét mulasztaná, segítene, rpég- 
csak tetézte a baját.

A bank földjén kétszer egymásután nem 
termett semmi, felesbe vett ki a kocsmá- 
rostól egy tengeri-földet. Hát abban az év
ben olyan szárazság volt, hogy kisült a fü, 
rozsdavörös és sárga volt a közlegelő. A 
kukoricából nem lett semmi. Majd jó év 
jött, — újra reménykedett.

Gyakran arra riadt éjfélkor, hogy valaki 
nevén szólítja:

“János...!”
Nem, mégsem az apja hangja volt, hi

szen mindig Janinak hivta. Mégsem, földi 
hang volt. Vagy csak a füle csengett? Já
nos! figyelmeztette a különös hang, mint
ha a szoba mélyéből, a föld alól jönne... 
Egyszer a szérűn hallotta kora hajnalban... 
megesküdött volna, hogy a friss szántás 
zúgta ... mert a szarka mely egy kóró ág
hegyén ülve szemrehányóan nézett le rá, 
nem ezen a hangon szólott. .

Valamit elmulasztott? Régi élete oly mé
lyen aludt az idők mélyén, az évek aljában, 
messze-messze, azóta kinek vétett?

Emlékezett homályosan egy legendára ... 
Jézus a tengeren ... a hánykódó hajó... a 
hajósok azt hiszik, miatta sülyed a hajó, 
kivetik a háborgó tengerre... és ime az 
ösmeretlen utas nem sülyed alá... jár a 
tengeren... a habok lába alá simulnak. — 
ö alatta is megingott a talaj... a föld hul
láma ... rá is haragszik a föld ... nem volt 
elég a bünhődés, újra és újra meg kell fi
zetni érte, börtönnel, szenvedéssel, veríték
kel... Lelke van a földnek megérzi, mint a 
mesebeli királyfi a kenyérben, hogy olyan 
asszony sütötte, akinek véres volt az ujja.

Talán az ekén, az ösztökén, amint leszedi 
róla a föld habját, a barázdán, hogy ez 
az ő keze baltát fogott és embert ölt. De 
akkor minden gazdának, aki Boszniában 
volt és embert ölt, keze alatt fel kellene 
fordulni a föld gyomrának.
• ’ /

(Folytatjuk)

ruí/i/ a

nagy képes naptárát, mely 
szebbnel-szebb elbeszélésekkel 
és más kitűnő olvasnivalókkal 
van tele

DETROITI ÚJSÁG
‘ naptárát mely szintén a legér

dekesebb elbeszéléseket, szebb- 
nél-szebb verseket és más remek 
olvasnivalókat tartalmazza,

VAGY KÜLDHETEM MINDKETTŐT IS

Úgy a Szabadság, mint a Detroiti Újság naptárának 
ára: 1 DOLLÁR, aki mindkét naptárt óhajtja, az küldjön 
2 DOLLÁRT.

A rendelés után intézkedem, hogy a naptári a rendelők 
megkapják. .

ST. CLAIRSVILLE, OHIO
A hideg idő beálltával vásárolja 
a hires DUO THERM olaj kály

hákat nálunk.

RMSTRONG

TELEFON: 140

Felszerelések és esz
közök mészárosok, 
hentesek részére. 

Kályhacsövek.

HARDWARE
ST. CLAIRSVILLE, OHIO

MARTINS FERRY, OHIO

11'

Telepeink OHIOBAN: 
Bridgeport, Martins Ferry, Dil
lonvale, Steubenville, Wellsville

WEST VIRGINIÁBAN: 
Wheeling, Elm Grove, Warwood, 

Follansbee, Weirton.

Jól teszi, ha most tervezi felépíteni otthonát. Az építkezési költsé
gek most olcsóbbak, minden anyag kapható . . . könnyebben épít

kezhet és olcsóbban és rövidebb idő alatt.
Mi szívesen szolgaiunk tervekkel. Mindenfele épületre van teivünk 
készen. Engedje, hogy segítsünk Önnek kiválasztani az otthont, 

, amilyent akar és segítsünk építeni MOST

ÖRÖMÜNKRE SZOLGÁL, HA MEG LESZ 
VELÜNK ELÉGEDVE

Szebbnél szebb női,' gyermekruhák, igen nagy 
választékban, férfiruhák és ruházati kellékek, 
munkásnadrágok stb. Családját teljesen kiru
házhatja itt.

Briggs Brothers Department Store
“H pleases us to please you”

4TH & HANOVER ST. TEL: 5
Martins Ferry. O.

Építtesse most
az otthonát

SCOíK
50-IK ÉVÜNK. 1902 1952

The
Citizen Savings Bank

o(

Martins Ferry, Ohio
Betétje 10,000 dollárig biztosítva

a Federal Deposit Insurance Corporation-nál

BiiiiiMiiim™
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HA JÓL AKARJA MAGÁT ÉREZNI 
nézzen be hozzánk

DUTCH HENRY’S
■ RESTAURANT & UNION BAR 
“ALL LEGAL DRINKS SERVED”

H8 Hanover Street Phone 53
Martins Ferry, Ohio 

ART LYNSKEY, tulajdonos. 
Jéghideg sört szállítunk házához láda számra. 

Este 5-tői 10-ig.
Kitűnő borokat üvegenként is adunk. 

NAGYSZERŰ TELEVÍZIÓS KÉSZÜLÉK!

BLUEFIELD, VA
62 ÉVE VAGYUNK ÜZLETBEN

Ha jó bútorra, szőnyegre, villanyfelszerelési cikkre 
vagy más lakásberendezési tárgyra van szüksége, 

nézzen be hozzánk. Westinghouse, gyártmányok 
képviselete.

The Chicago House Furnishing Co. 
“Retail Dealers in Complete House Furnishing”

ALAPÍTVA 1890 Telefon 4900 BLUEFIELD, VA.
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MAGYAR BARÁTAINK!
Ha a legjobbat akarja vásárölni — okvetlen nézzen 

be hozzánk. Meg lesz elégedve!

SILVER BRAND CLOTHES
Mens’ Wear

LOGAN, W. VA.
WELCH - BECKLEY- BLUEFIELD - CHARLESTON

IK 
!« 
181 
L»J 
18i

Áruljuk az országszerte ismert ARROW ingeket - JOHN B. STETSON 
kalapokat - NUNN BUSH & JARMAN cipőket - HYDE PARK és 
HART SCHAFFNER MARX ruhákat és felöltőket - McGREGOR 

, sportruhákat, -stb. 9fi
Stl _________ , . . . . _____ _ _______ «

LOGAN ÉS KÖRNYÉKBELI MAGYAROK?

A környék képviselői vagyunk DODGE és 
PLYMOUTH kocsikban. • Modernül felszerelt 
üzemünkben jótállás mellett végzünk javitás, 
festés stb. munkát. Áruljuk^ a híres Dodge 

“Job-Rated” truckokat!

15 éve vagyunk üzletben.

ono

GOFF MOTORS, Inc.
307 HUDGINS STREET * LOGAN, W.

Tel.: 290 és 349
VA.

OEXO ona sontf

o

S30EI0K

ÉRTÉKELJÜK A MAGYARSÁG BIZALMAT

Harris Funeral Home
LOGAN, W. V A.

5 Day or Night Phone 516 and 517
R. Bruce Harris

Mindig hálásan gondolunk pártfogásukra.

COTTAGE FLOWER

ÜDVÖZÖLJÜK 
A KÖRNYÉK MAGYARSÁGÁT 
KEDVELT ÚJSÁGJUK UTJÁN;

R. Bruce Harris Jr.

SHOP
THefon: 913

A Florist Telegraph Delivery A«s’n tagja vagyonik!

Logan, W. Va.
Lagan, W. Va.120 Main Street

BETÉTJE A FEDERAL

The National Bank 1 
of Logan 

■ ' ' ; ■' 
Alapítva: 1934 .'január 22-én.

A Federal Reserve System tagja. , 
A Federal Deposit Insurance ; 

Corporation tagja.
Tartsa nálunk pénzét, ahol elő- I 

zékenyen szolgálják ki.
Logan vidéke magyarságát 

szeretettel szolgáljuk. 

DEPOSIT INSURANCE CORP. ||
ÁLTAL $10,000.00-IG VAN BEBIZTOSÍTVA.

TELEFON: 1025LOGAN, W. Va.

McCORMICKS
112 JEFFERSON

Bútor, férfi, női és gyermekruhák, 
villanyfelszerelési cikkek.

ÓRIÁSI VÁLASZTÉK—JUTÁNYOS ÁRAK

összekevert használatra kész 
- cement!

Szállítjuk bárhová. Mészkő és 
salak tömbök.

üdvözöljük a sok derék magyar 
vevőinket. *

Logan Concrete 
Products Co., Inc.

AVENUE LOGAN, W. VA.
Telefon: Logan 1126

P. O. Box 396

ÜZLETÜNKBEN MINDENT MEGTALÁL, 
AMIRE CSALÁDJÁNAK SZÜKSÉGE VAN

KIMUTATÁS
1952. január 1-től december 31-ig

A Sajtószövetség Segélyalapjára beérkezett adományokról
Balogh József, Tonawanda. N. Y. f. 2.00

Körösfőy János gyűjtése:
Boncz Sándorné, Hot Springs, Ark. 5.00
Benedek János, Phoenix, Ariz. , . 1.00
László Ferenc, Burbank, Calif. 5.09
Mrs. Lenke Stadler, Los Angeles, Calif. > '4 00
Skiba György, Pasadena, Calif. 5.00
Czako János, Pasadena. Calif./ . 10.00
Barna István, S. Pasadena, Calif. 5.00
Barna Kálmán. Altadena, Calif. 2.00
Radácsi István, Los Angeles, Calif. 1.00
Spisák Ferencné, Altedena, Calif. 1.00
Bencze E. Gábor, San Bernardino, Calif. 5.00
Boros Kálmán, Riverside, Calif. 5.00
Mátyási István, Venice, Calif. / 1.00
Lukács János, Bell Garden Calif. 5.00
Vaszil János. Los Angeles, Óalif. 3.00
Alajos Lajosné, Vancouver, B. C., Canada 1.00
Boldizsár István, Flat Rock, Mich. 3.00

Káldor Kálmán gyűjtése:
Kovács János. St. Clairsville, O. 25.00
Sepeí Elek, St. Louis, Mo. • 5.00
Pócsik V. Lajos, Caseyville, Ill. > 2.00
Pócsik János, Christopher, Hl. • 2.00
Nagy Dénes, Granite City, Hl. 5.00
Kish Sándor, Chicago, Ill. 1.00
Szilvásy Szilveszter, Cleveland, O. 1.00
Bánai János, Canton, O. 2.00
Daróczy András, Philadelphia, Pa. 5.00
Demeter János és neje, Redwood City, Calif. 2.00
Bertókné, Wyandotte, Mich. . 1.00
Varga Imre, Detroit, Mich. * 2.00

Kolos Béla gyűjtése:
Kovács Jenő, Los Angeles, Calif. 2.00
Lincoln Park, Mich. 1.00
Névtelen — Bányászlap 2.00

Körösfőy János gyűjtése:
Pásztor Istvánná, Burbank, Calif. * ' 4.00
Lengyel Erzsébet, Houston, Tex. 5.00
Elek Illés, San Gabriel, Catif. 2.00
Czapar Ferenc, Tuscon, Ariz. 2.00
Kish Ambrus, Centralia, Wash. 1.00
Kis Mikené, Bristolville, O. 1.00
Dúl Lajos, Bowling Green, O. .50
Dezsoefy János, Cleveland, O. x 2.00

Gerlits Sándor gyűjtése:
Kopre Julia, Mrs., Welland, Ont., Canada 2.09

Körösfőy gyűjtése:
Földi Ferenc, Chicago, Ill. 10.00
Herman Mike, Elyria, O. 5.00
Szabó József, Amhurst, O. 3.00
Boros Károly, Riverside, Calif. * 5.00
Dezsoefy János, Cleveland, O. 2.00

Gliba György gyűjtése: \
Samu Beader, Canton, O. 10.00
Sándot Mária, Canton, O. 10.00
Varró Ilona, Canton, O. / < 10.00
Géczi Clara, Mrs., Bedford, O. 2.00

Fáy Fisher Andor gyűjtése:
Koon István, Williamson. W. Va. , 5.00

Körösfőy János gyűjtése:
Komlódy István, Akron. O. 2.00
Takács György, Pittsburgh, Pa. 2.00
Dúl Lajos. Bowling Green, O. .50

Tarnóczy Árpád gyűjtése:
Bognár János, Akron, Ohio 10.00

Fay Fisher Andor gyűjtése:
Hanczinger Lajos, New York, N. Y. 3.00

U. S. Bond kamat 13.80

nősnek és végezték ki anélkül, 
hogy bűnösség kérdésében a 
tárgyaló bíróság lelkiismerete
sen megalkothatta volna véle
ményét, azt kellőképen mérle
gelhette volna, vagy pedig más ! 
jogászoknak alkalmat adtak 
volna az- Ítélet felülvizsgálá- ■ 
sára.

A prágai hazaárulás! per, 
amely 10 vádlott halálos itéle- , 
tével és 4 másiknak sokévi 
fegyházbüntetésével végződött, 
összesen 8 napig tai’tott, a tár
gyalás megnyitásától az Ítélet 
végrehajtásáig. A kivégzettek 
Lcözt volt Rudolf Slansky, 
Csehszlovákia volt miniszter- 
elnök helyettese, és Vladimir 
Clementis, volt külügyminisz
ter. Hazaárulással vádolták 
őket, mert a “nemzetközi zsidó 
összesküvésben” résztvettek. A 
tárgyalás úgy folyt le, mint a 
többi kommunista kirakatpör. 
Letört reménytelen vádlottak 
kongó hangon ismertek be fan
tasztikus Vádakat; a védekezést 
meg sem kísérelték; a tanúval
lomásokat kétségtelenül előre 
betanulták; magukat a vádlot
tak kérték legszigorúbb meg
büntetésüket. A közvádló 
ügyész “döntött” afelett, hogy 
az elítéltek fellebbezzenek-e és 
ő úgy döntött, hogy nem fel
lebbeznek. A tiz vádlottat, 
akinek sorsa már akkor meg 
volt pecsételve, amikor kegy- 
vesztettek lettek, könyörtelenül 
^elakasztották.

A csehszlovák kommunista 
“igazságszolgáltatással” szem
ben a Rosenberg tárgyalás pár
tatlan lefolytatása jellemző az 
amerikai igazságszolgáltatásra. 
Ez a két bünügy, amelyek kö
zül az egyik 8 nap alatt akasz
tásokkal végződött, a másik 
pedig több, mint egy éve folyik' 
és ma sincs vége, miközben a 
jogorvoslatok minden lehető
sége rendelkezésére áll a vád
lottaknak, drámai módon mu-, 
tatja be a különbséget a kom
munista igazság és a szabad 
világ igazsága között. Nem cso
da, ha a kommunisták a Ro- 
senbergéket ártatlan áldoza
toknak akarják mindenképen 
feltüntetni.

Alulírottak fájdalomtól megtört szívvel, de I-sten kifürkészhe
tetlen akaratában megnyugodva tudatjuk, hogy az áldottt jó férj, 
édesapa, nagyapa, dédnagyapa, testvér, sógor, Szatmár megyéből, 
Szám összegről származott

ID. BODÓ JÁNOS
aki 1873 december 15-ikén született, 1953 február 23-ikán örök 
álomra hunyta le szemeit. Drága halottunkat 1953 február 24-ikén 
délután 2 órakor temettük, a Glen Rogers, W. Va. Community 
Churchban Rev. Dr. J. W. Whiterspoon végezte a temetési szer
tartást, mely után Beckley. W. Va. a Sunset Memorial Parkba 
kisértük örök nyugvóhelyére.

Glen Rogers, W. Va. 1953 március 5.
‘ ÖZV. ID. BODÓ JÁNOSNÉ ÉS GYERMEKEI 

• Gyászolják: özvegye id. Bodó Jánosné'sziil. Kosa Lea, leányai: 
Vilma Csehné, Fairmont, W. Va., Juliska, Mestroné, Bishop. Va.. 
Margit Brooksné, Ccrrine, W. Va., fiai: ifj. János, Holden, W. Va. 
és Gyula Glen Rogers, W. Va., vejei, menyei, 17 unokája és 4 
dédunokája, testvére Bodó István az óhazában, sógorai és sógornői: 
Bodnár József és neje Logan, W. Va., Nagy Gyula és neje az 
óhazában. |

Virágokat helyeztek a megboldogult koporsójára: Mr. & Mrs. 
Thomas Bunting, Adam Chaff & family, Victor B. Bodo, A Mastro 
& family, United Mine Workers of America Local 6004, Mr. & 
Mrs. Rubin Williams & Elizabeth, Nick Rukovina, Dr. & Mrs. 
Frank Zsoldos, Margaret, Bill & Children, ifj. Bodó János és 
családja, Brooks Család Mr. & Mrs. John Sizemore, Mr. & Mrs. 
Frank Helmeczi, Out Side Employees Raleigh Wyoming Coal Co. 
Glen Rogers, W. Va., Bodo Gyula és neje, Collins Employees of 
Mullens, W. Va. Glen Rogers Community & Burial Fund.

IRÁNBAN a földrengés kö-
vetkeztében 
meg.

Összes bevétel 1952. jan. 1-től december 31-ig: 249.30
1951. december 31-én kimutatva: 3,951.62

Összes adomány 1950. okt.-től 1952. dec. 31-ig $4,200.92
AZ AMERIKAI MAGYAR SAJTÓ SZÖVETSÉG 

PÉNZTÁRÁNAK 
1952-évi Zárszámadása

Összes bevétel 1950. októbertől 1952. december 31-ig: $4,200.92
Összes kiadás 1950. októbertől 1952. december 31-ig: 846.01

GRAND RAPIDS, MICH.-ben
1000 egyén halt leégett a 60 esztendős Central 

Reformed Church temploma.

LOGAN, W. VA
Az összes rövidáru cikkek, cipők és ruhanemüek az egész család részére. | 
Vásároljon Watson’s-nál, az üzletben mely állandóan csökkenti az ön 
megélhetési költségeit. Teljes megelégedését mindig biztosítjuk. Kész

séggel kicseréljük az árut, vagy a pénzét visszaadjuk.

Latson
321 STRATTON ST. - LOGAN, W. VA.

-UTMORI2L0 DIALER

Ine Sure That Constantly Lowers Ym Cost G< Living.

Ha a legjobbat akarja, vásárolja a MAYTAG 
gyártmányt. Ezenkívül képviseljük a COLEMAN 
fűtőkészülékeket és LEONARD jégszekrényeket.

SAMSON MAYTAG COMPANY

A BRETAGNEI PAPOK 
MEGÁLDJÁK
A HALÁSZBÁRKÁKAT

52 WATER STREET
P. O. Box 2Q8. _

LOGAN, W. VA.
Teleubone .2822.^—

ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÁS ÉS INGATLAN VÉTEL ÉS ELADÁS
LOGAN, W. VA. MORRISON BLDG. TELEFON: 5*0

Beszéljen Magyarul üzletünkben! 
Több magyar alkalmazottunk van! 

“A NAGY ÁRUHÁZ, MELY KÜLÖNLEGES 
SZOLGÁLATOT AD.”

Országosan hirdetett ruhák és cipők férfiak, 
nők és gyermekek számára. Teljes lakásbe
rendezés, vas és villamossági áruk nagy 

választékban.
A hires General Electric villanyszekrényeket, 

rádiót, mosógépet, stb. árusítjuk!

Logan Mercantile Co.
300 MAIN ST. TELEFON: 150

Logan, W. Va.

Maradvány: $3,354.91
Úgy a bevétel, mint a kiadás összege tételeiben okmányok

kal igazoltan vannak nyilvántartva a Pénztárban.

KÉT BŰNÜGYI TÁRGYALÁS

MAGYAR BARÁTAINK!
Meg lesz elégedve, ha itt vá
sárol. Ismert, megbízható autó 
alkatrészeket árusítunk, mint 
GATES kerékgummi, ALLIED

motor részek, AUTO-LITE batterik, PUROLATOR olajszűrő, PER
FECT CIRCLE RINGS, CHAMPION sparkplugok, AMERICAN 
BRAKE-BLOCK fékezőbélés, kitűnő ÜLÉS TAKARÓ és sok mást.

LOGAN AUTÓ PARTS, INC.
Telefon: 205-164 Logan, W. Va. Ellis Addition

BUY U. S. SAVINGS BONDS

Lehetetlen elkerülni az ösz- 
czehasonlitást • két büntető 
tárgyalás" között, amelyek a 
közelmúltban lezajlottak. Sok
ezer mérföldnyi távolság vá
lasztja el a két tárgyalás hely
színét: a vádak hasonlatosak, 
de a tárgyalás és eljárás módja 
annál külöhbözőbbek.

Az egyik tárgyalást Név; 
Yorkban kezdték meg több 
mint egy évvel ezelőtt. Rosen
berg Julius és Ethel elítélésé
vel végződött ez, mert atóm- 
titkokat árultak el a szovjet
nek. Halálra Ítélték eket. De 
azóta minden lehetőséget és 
alkalmat megadtak a vádlot
taknak a felebbezésre. Az ügy

a fellebbviteli bírósághoz, a 
washingtoni Legfelsőbb Bíró
sághoz, sőt az Egyesült Állá- 
mok Elnökéhez került.

Bár ez a tárgyalás a legkifo- 
gástalanabb / jogi mederben 
folyt le, a kommunista propa
ganda azt hazudja, hogy Ro- 
senbergék az amerikai bo
szorkányüldözés és antiszemi
tizmus áldozatai. Azt nem em
lítik, hogy úgy a közvádat kép
viselő ügyész, mint a tárgyalást 
vezető biró, zsidók voltak.

A kommunisták el akarják 
terelni a világ figyelmét egy 
másik hazaárulás! perről," 
amelyben a vádlottakat nagy 
'sietséggel nyilvánították bü-

A bretagnei partokon min
den évben megható szertartási | 
megy végbe: a papok megáld
ják a Newfundlandba induló 
halászbárkákat. Ezek a bárkák 
tél vége felé indulnak el hosz- 
szu útjukra, az amerikai par
tok felé és csak egy fél évvel 
később, ősszel térnek vissza, 
többnyire gazdag zsákmány
nyal. Ez az ünnepség most 
utoljára Saint-Maloban ment 
végbe. Már kora reggel meg- 
kondult a vidék valamennyi 
harangja és a székesegyházban 
tartott mises után a halászok 
hajóra szálltak. Maga a ren- 
nesi érsek végezte el az egyik 
ilyen hajón, az “Immaculée 
Conception”-on nagy papi se
gédlettel az ünnepélyes szer
tartást. Lelkesítő beszédet in
tézett a bátor hajósokhoz s az
után harsonaszó mellett meg
indult a békés flottilla, miköz-1 
ben a halászok hozzátartozói, 
^asszonyok, gyermekek és öre
gek a parton térdelve buzgón
imádkoztak, hogy az ut 
rencsés és sikeres legyen.

------- --------------
A MAJMOK
LÁZCSILLAPITÖSZERE

sze-

Egy angol természettudós 
észrevette, hogy az embersza
bású majmok: a gorilla, csim
pánz, 'orángután a banán hé 
fját nem eszik meg. De ha lá
zas betegek, nagy mohósággal 
eszik a banánhéjat s a kúra 
jót tesz nekik, mert utána 
megszűnik a lázuk.
A tudós ebből azt a következ
tetést vonta le, hogy a banán
héjban értékes lázcsillapító 
anyag lehet. 

----------------
A “THE STAR SPANGLED 

BANNER” 1931-ben lett az 
Egyesült Államok nemzeti him
nusza.

Általános biztosítási iroda.
Tűz, vihar, autó, üveg, kórházi és életbiztosítások. 

Ingatlan közvetítés, bérlet. — Bondok.

Logan, W. Va. 735 Stratton St.

Magyar Barátaink és üzletfeleink!

Üzemünkben mindent megtalál, amire szük
sége van. Deszka, üveg, festék, szigetelő, 
cement, tetőanyag, stb. Csupa elsőrendű 
áru, kitűnő minőség. Köszönjük pártfogását.
Telefon 1300

1919 ÓTA VAGYUNK ÜZLETBEN!
Csupa megbízható társaságot képvise
lünk, igy a magyarság nyugodt lehet, 

hogy amikor jogos igénye lesz, 
a kár ellen védve van.

August and Bray Agency 
Insurance

13 MAI1Q STREET, LOGAN, W. VA. 
Telefon: Logan 3123

Williamson vidék magyarsága gyász 
esetén keressen fel bennünket.
Jutányos és pontos kiszolgálás'

ARAINK MÉRSÉKELTEK -

WILLIAMSON, W. VA

AUTOMOBILOKAT, TRUCKOKAT eladunk és veszünk. 
Nagy választékban van sok uj, szép, tiszta kocsink! 
A hires GOOD YEAR gummikat áruljuk. Autójavítás, 
alkatrészek! Üdvözlet Mingo County magyarságának. 

Citizens Motor Co.
TEL: 884 WILLIAMSON, W. VA.

Packard kocsik képviselete

FUNERAL HOME
WILLIAMSON, W. VA.
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CALIFORNIA, PA
Peoples Bank of California

A

CALIFORNIA, PA.

Federal Deposit Insurance Corp, tagja.

“Legyen a mi bankunk 
az ön bankja is”

EGYHÁZI HÍREK
Közli Bernáth L. Árpád lelkész 

UNIONTOWN, PA.

ID. BODÓ JÁNOS EGYLETI KALAUZOK

Phone 2228
Betétje 

$10,0()0.-ig van
most 
bebiztosítva.

AUTÓBIZTOSÍTÁS! TŰZ ELLENI BIZTOSÍTÁS!

Csupa megbízható nagy társaságokat képviselünk. 
Köszönjük a magyarság támogatását!

J. W. EDWARDS & COMPANY
REAL ESTATE AND INSURANCE

TELEPHONE: 2520 CALIFORNIA, PA.
Tiiz — Autó — Baleset — Kártérítési Biztosítások!

WINDBER, PA.
SOK MAGYAR VAN NÁLUNK ALKALMAZVA !

A környékbeli magyarok kedvelt üzlete. Több mint ötven éve szolgáljuk 
a környéket. Ingyenes parkolás — 3 parkoló telkünk van.

Áruljuk a hires G.E. és KELVINATOR vülanyhütőgépeket, MAYTAG, G.E. éa
EASY mosógépet, R.C.A. és PHILCO rádió és television.

Ewieka Stores
Quality • Service • Value

WINDBER, PENNSYLVANIA
TELEFON: 4 90

CANONSBURG, PA
69 évi üzleti múltúnk garancia, hogy itt a legjobbat 

kapja. Üdvözlet sok derék magyar vevőinknek.

VAN EMAN BROS. W
K Vasáru — Kályhák — Bútor 

Pioneer festékáruk képviselete $
TEL- 9 CANONSBURG, PA.

TARTSA PÉNZÉT BIZTONSÁGBAN EGY ERŐS BANKBAN!
' Szívesen állunk a magyarság rendelkezésére a 

banküzlet minden ágában.

^vst National Bank
CANONSBURG, PA.

V-..'*' VíX A Federal Reserve System és a Federal Deposit 
yQ Insurance Corporation tagja.

Pénze $10,000.0Ü-ig biztosítva van.

BROWNSVILLE, PA
A magyarság kedvelt festék üzlete!

PmsBPRwjpAiNis
•alibim • •%•••>»• .

^PITTSBURGH PLATE GLASS CO.
^0'1 Ealpapir — Redőnyök — Ablak] üggönyök

High St. Brownsville, Pa. Telefon: 1156 
AUTÓÜVEGEK BÁRMILY KOCSIBA!

X'A E. J. Richardson, Manager

PÉNZE $10,000.00-IG BIZTOSÍTVA 
VAN NÁLUNK!

Gondoljon jövőjére. Spóroljon állandóan. A bank
üzlet minden ágában rendelkezésre állunk.

First National Bank 
in Brownsville

BROWNSVILLE, PA. TEL: 860
A Federal Reserve System és a Federal Deposit 

Insurance Corporation tagja.

BÁRMILY ÉPÍTKEZÉSI

BROWNSVILLE 
CONSTRUCTION CO.

, Inc.
CONTRACTORS 

Lumber and Builders Supplies 
ANYAGOT ÓHAJT A MAGYARSÁG,

MINDEN KAPHATÓ NÁLUNK! PÉNZT FOG SPÓROLNI! 
JACKSON ST Tel.: 11 vagy 12. BROWNSVILLE, PA. 

1907 óta vagyunk üzletben!

■ BROWNSVILLE-I ÉS KÖRNYÉKBELI MAGYAROK!

Ha nálunk tisztittatják, festetik át ruhái
g ? kát, azok olyanok lesznek, mint az újak.

FASHION Cleaners & Dyers

V
ÁwR Tisztítás — Vasalás — Átfestés*

Ruhákat készítünk méret után
Szőrmemegőrzés nyáron át. Szőnyegtisztitás

Taxido és felszerelés kölcsönzés $7.50
18 üzletben 40 személy áll rendelkezésére

tulajdonos
Attilio Cicconi

Iroda és műhely: Water St. — Telefon 63
Brownsville, Pa.

MÁRCIUSI ÜNNEPÉLYÜNK 
március 8-án lesz megtartva 
egyházi ebéd és hazafias prog
ram keretében, a templom 
alatti helyiségünkben, fél egy 
órakor. Az istentisztelet 11 óra
kor kezdődik, amelyen feles
ketjük uj tisztviselőinket, Bér
ezik György gondnokot, Barta 
Imre jegyzőt és Jessó Lajos 
ellenőrt, mind fiatal emberek. 
Uniontown és környéke ma
gyarságát tisztelettel meghív
juk erre a hazafias ünnepélyre,, 
melyen az ünnepi beszédet Dr. 
Németh Kálmán, Brownsville 
magyar plébánosa fogja mon
dani.

MORGANTOWN W. VA.
MÁRCIUSI ÜNNEPÉLYÜNK 

március 15-én lesz megtartva. 
Fél 11 órakor kezdődik isten
tiszteletünk. Utána egyházi, 
•ebéd lesz Molnár Géza pénz
tárnokunk házánál. Az ebédet 
követő hazafias programon, 
Fáy Fishef Andor, a Bányász
lap szerkesztője fogja mondani 
'az ünnepi beszédet. Morgan
town és környéke magyarságát 
tisztelettel meghívjuk erre a 
hazafias ünnepélyre;

-------- .^2 ---------

Crescent-Martins Ferry, O.
Ev. Ref. Egyház

Dr. Várady Arthur lelkész
Böjti Ui’vacsorában 105 test

vérünk részesült illő módon.
Evangélizációs hetünk lesz 

Crescenten március 16-tól min
iden este fél 8-kor vendéglelké
szek szolgálatával. Az áldások 
drága alkalmai ezek az esték, 
flegyünk hát ott minden este 
közelből és távolból egyaránt.

Előkészítő hetünk lesz már
cius 9-től kezdqdő héten a, 
'megállapított program szerint,! 
melyet minden testvérünk 
megkap.

Istentiszteleteink lesz nek: 
március 8-án délelőtt fél 12-kor 
Tilton vilié; délután 3-kor Mar
tins Ferry. 15-én délelőtt fél 
11-kor Crescent. 22-én délelőtt, 
fél 12-kor Weirton; délután fél 
3-kor Steubenvillen. Böjtnek 
szent idején el ne maradjunk.

Kegyeletimában emlékeztünk 
néhai Dr. Soos Dezső, Finna 
Vilmos, Szabo Károly, Aleva 
László és Bassa Józsefnéről 
szeretteik óhajára.

Nőegyletünk március 14-én, 
St. Clairsvillen sütemény-áru
sítást, április 24-én Crescenten 
sorsolással egybekötött Cake- 
Walkot fog tartani. Tegye; 
meg mindenki a magáét a si
ker érdekében.

Böjti kis kannáját minden 
testvérünk megkapta. Hasz-. 
náljuk azokat áldozatos hűség
gel. Isten áldása lesz azon. 

------------------------
VERHOVAY KUGLIZÓ-^ 
CSAPAT A DÉLI SZÉNMEZÖN

Beckley, W. Va.-ban a Verho
vay Segély Egylet 482-ik fiókja 
kuglizó-csapatot állított fel, 
azoknak szép zubbonyokat is 
készíttetett.

A csapat kapitánya és mana
gere Ewell Robinette kuglizó- 
□álya tulajdonosa, tagjai: Ha- 
íash Miklós, Szüch István, 
Evert Wagner és Frazier Hurst.

A déli szénmezők első Ver- 
'lovay kuglizó csapata nagy
ban készül a május végei To- 
edo O.-ban tartandó kuglizó- 
rersenyen való részvételre és 
emélik, hogy onnan győzel- 
nekkel fognak hazatérni.

-------- ----------------

EGY GAZOLINT SZÁLLÍTÓ 
TEHERAUTÓ felborult Little 
Palls, New York államban s a 
dömlő gazolin hét házat fel
gyújtott, 100,000 dollár tűzkárt 
okozott. 

- ---------------
AZ AMERIKAI TÖKE az af- 

’ikai érctermelést kifejleszti. 
- -------------—

AZ AMERIKAI REPÜLŐ
GYÁRAK 1953-ban 14,500 ha- 
direpülőigépet fognak gyártani.

Egy öreg bányásztestvértől 
kell elbúcsúzni ezekben a so
rokban, akinek elmúlta nem
csak szükebb családjának 
gyásza, hanem ennek a lapnak 
is, benne olyan embert siratunk 
akihez nagyon közel állt e lap 
alapi tó szerkesztője és e sorok 
bánatos Írója is.

Nyolcvan évet élt, Szatmár- 
megyéből, Szamosszegről szár
mazott Bodó János, akit Glen 
Rögei1, W. Va.-ban február 
22-ikén szólított az Ur magá
hoz.

Öfeg Bodó János évről-évre 
várt engem a magas hegyen 
levő otthonába^, ahonnan ő 
már évek óta nem tudott le
jönni, kínozta őt a fájdalom, 
ami hosszú bányászsága alatt 
felgyülemlett testében. És 
olyan jó volt őt újra köszön
teni, beszélgetni vele a régi 
időkről, — amik örökre elmúl
tak mindnyájunk számára.

1906-ban érkezett az Egye
sült Államokba és mint any- 
nyi sok ezer baj társa a szat
mári földmives élet után a bá
nya robotosa lett. Logan me
gyében dolgozott keservesen az 
Island Creek Coal Co. bányái

ban, ott élt azon a tájon vagy 
35 évig — és 1913 novemberé
ben golden, W. Va.-ban Himler 
Márton az ő otthonában irta 
meg a Magyar Bányászlap első 
számát. Innét számit a rokon
ság id. Bodó Jánossal és csa
ládjával — és tart a síron túl 
is az özvegyen maradt id. Bodó 
Jánosnéval és gyermekeivel.

Amikor id. Bodó Jánost ott
honában nyaranta felkerestem, 
újra és újra rá kellett döbben
nem, hogy milyen igazságtala
nul is van a bányászszervezet 
Jóléti Alapja szervezve. Id. Bo
dó János, aki egész életét, mig 
csak dolgozni tudott bányában 
töltötte, nem kaphatott nyug
dijat, mert mire a Jóléti Alap 
megszületett, ő már képtelen 
volt dolgozni.

Glen Rogers népe, meg a 
környékbeli magyarok kisérték 
családjával együtt utolsó út
jára.

És id. Bodó János testvér 
emléke mindig élni fog szi
vünkben és a Magyar Bányász
lap olvasói szivében is, akinek 
otthonában ennek az újságnak 
az első számát irta Himler 
Márton.

A SZEGÉNY ASSZONY FILLÉRE
Egyszer Jézus mondotta, 

hogy a szegény asszony fillérje 
kedvesebb az Ur előtt, mint a 
dúsgazdag ember ezrese. Mert 
a szegény asszony szivére hall
gatva abból adott, nehéz sorsa 
dacára s áldozatkészségéből, 
mig a dúsgazdag hiúságból.

Hollandia az árvizek folytán 
tragikus helyzetbe jutott. Se
gítségre szorul. A hollandok 
tragédiája megrázta az egész 
világ szivét, de különösképen a 
magyarokét, akik a legnagyobb 
hálával gondoltak mindenkor 
a holland nép^é, mely a két 
világháború után kitárta szi
vét és otthonát a nyomorba 
döntött, kifosztott és tehetet
lenségre kárhoztatott magya
rok felé. Sok száz és ezer ma
gyar gyermeket hozatott an
nakidején Hollandiába s a 
vézna, sápadt, beteges magyar 
gyermekeknek otthont adott, 
felruházta őket, gyógykezel
tette s valósággal megmentet
te őket az életnek.

Ma Magyarország ugyanab
ban, vagy még szörnyűbb 
lelki és anyagi helyzetben van, 
mint közvetlenül a két világ
háború után volt. Ma a hivata
los Magyarország, nem a ma
gyar népet, de a kommunista, 
zsarnok parancsait képviseli s 
igy az óhazai magyarság nem 
hallathatja szavát, nem nyil
váníthatja ki szive jóságát a 
zsarnok uralom alatt, nem se
gíthet az ínségbe jutott jóte
vőin, a holland népen. Ezt a 
magyarság nevében csak mi, 
amerikai magyarok tehetjük 
meg s meg kell tennünk, an
nak dacára, hogy a sok segély
akciók kimerítettek s ott tar
tunk, ahol a szegény asszony 
volt, amikor talán utolsó fil
lérét helyezte az Ur oltárára.

Tudjuk, hogy az amerikai 
magyarság sokat nem adhat, 
de adhatja filléreit, dollárjait 
s ha minden érzőszivü s áldo
zatkész s hálás magyar vala
mit ad erre a segítő akcióra,, 
amit az Amerikai Magyar Szö
vetség kezdeményezett s az 
amerikai magyarság nevében 
kiván eljuttatni Hollandiába, 
úgy ha sokat nem is, talán 500, 
talán ezer dollárt, mint az 
amerikai magyarság hálájának 
bizonyságát nyújthatja át a 
szenvedő és ínségbe jutott hol
land népnek.

Hollandia népe, mely tuda
tában van Magyarország hely
zetének s az amerikai magyar
ság sok-sok áldozatának, me
lyet az óhazai rab-magyarság 
s a menekült magyarságért ho
zott, bizonyára úgy fogja fo
gadni, mint ahogy a szegény 
asszony fillérjét fogadja az Ur.

Minden magyar testvérünket

kérjük, hozza szive és módja 
szerint ezt a kis áldozatot. De 
küldje be az Amerikai Magyar 
Szövetség cimére a holland nép 
megsegítésére adományát. 
1624 Eye Street, N. W. Wash
ington 6, D. C. címre, hogy az 
egész országban erre a célra 
adakozó magyarok adományát 
egy összegben adhassák át az 
amerikai magyarság nevében.

Arra kérjük a magyarokat, 
•ne a helyi s az amerikai közös 
gyűjtéshez adják adományai
kat, mert ez utóbbi esetben 
nem lesz nyoma annak, hogy 
magyaroktól jött, már pedig 
rendkívül fontos az, hogy mint 
az amerikai magyarok külön 
adománya legyen elküldve 
Hollandiába. Hadd érezzék és 
tudják a hollandiaiak, hogy a 
világon szétszórt magyarság 
hálás jótevői iránt s ha Ma
gyarország nem volna rabszol
gaságban, háláját teljes mér
tékben megmutathatná, ami
nek bizonyítékát adjuk a mi, 
— ha még oly cscekély — ado
mányainkkal.

Hisszük, hogy az amerikai 
magyarság hollandi 1 inségak- 
ciója nem vall kudarcot. . / .

--------^5 --------
FLANELL FÁBÓL

Equador köztársaságban van 
®gy fafajta, amelyet a benszü- 
;lőttek “demejagua”-nak nevez
nek és nagyon megbecsülnek. 
Ennek a fának kérgéből meg
felelő eljárással nemezszerü 
anyagot lehet előállítani, amely 
takarók és ruhák készítésére 
•kiválóan alkalmas.

Az eljárás maga meglehető
sen egyszerű: a fa kérgét több 
órán át forró vízben puhítják, 
aztán pedig fakalapáccsal meg
felelő vastagságúra kalapálják.

Ilyen módon fehér, ellenálló
képes anyag keletkezik, melyet 
ugyanúgy mint a flanellt, ösz- 
isze lehet hajtani és göngyöli- 
!teni. 

--------------- -
AZ ÉLET KAIRÓBAN

Az egyiptomi főváros színes 
életéhez és látványosságaihoz 
hozzátartoznak a kairói uccai 
élelmiszerárusok is, akik ide
odajárva és magukkal cipelve 
kicsi boltjukat, a legkülönfé
lébb eledeleket árulják.

Közöttük talán legérdekesebb 
nemcsak kereskedő, hanem 
az uccai vagdalthusárus, aki 
egyúttal szakács is, mert a 
mindenüvé magával vitt külö
nös alakú, kúphoz hasonló ké- 
zitüzhelyen ő maga süti meg 
ott a színhelyen a kairói sze
gényebb néposztályok kedvenc 
eledelét: a vagdalthusból ké
szített gombócot.

ELSŐ MAGYAR BETEG
SEGÉLYZŐ EGYLET 

DAISYTOWN, PA.
Elnök: ifj. Illán Ferenc, alel

nök: Debreczeni József, titkár: 
Jávorszky József, pénztárnok: 
Tokár József, pénztári ellen
őr: ifj. Szakács Ferenc, szám
vevő: Bodnár Sándor, hármas! 
tagú bizottsági jegyző: Szabó 
Sándor, tagok: Zuró János 
és Kajatni Sándor, beteg
látogatók: Molnár József, ifj. 
Lexi József és id. Hegedűs Ist
ván, házbizottsági jegyző: id. 
Bodnár Lajos, tag Antal Lajos. 
Gyűlését tartja minden hónap 
harmadik vasárnapján saját 
otthonában.

------------------------- ----------------------------------------------

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
23-IK FIÓKJA

POCAHONTAS, VAJ
Elnök: Nagy Gáspár; alelnök: 

Tóth Mihály; titkárpénztámok: 
Dankó János, Box 832, Pocahon- 
ias, Va.; ellenőr: Tóth Mihály.

Gyűléseit tartja minden hó
nap második vasárnapján dél
után 2 órakor a Református 
Templom iskolatermében.

-----------------------------------------------------------------------

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
25-IK FIÓKJA

GLEN JEAN, W. VA.
Elnök: Bozó József, Box 278, 

Scarbro, W. Va. alelnök: Czi- 
kora János; ügykezelő: Szüch 
Imre, Box 292, Mt. Hope, W. 
Va. telefonszáma Oak Hill W. 
Va. 124 W. 11.

Gvüléseit tartja minden har
madik hónapban az ügykezelő 
házánál Mt. Hope, W. Va.

Kérünk minden magyart a 
vidéken, hogy ha nem tagja 
a Verhovay Segély Egyletnek, 
satlakozzon testvér taborunk- 

noz. Minden felvilágositást 
készséggel ad meg az ügykezelő.

-----------------------------------------------------------------------

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
30-IK FIÓKJA

ELIZABETH, PA.

Elnök: üveges János; ügyke
zelő; Novák Lajos, Box 364, 
Elizabeth, Pa., akinek cimére 
küldendők a fiókot érdeklő le
velek. 

--------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

32-IK FIÓKJA 
GARY, W. VA.

Elnök: Tóth Lajos; alelnök: 
Forray Lajos; titkár-ügykezelő: 
ifj. Soltész József, cime: Box 
126, Filbert, W. Va., kihez min
den egyleti levél küldendő; 
jegyző: Garay Lajos; ellenőrök: 
Magyar József, Dudás Pál és 
Lázár László; kerületi delegá
tusok: Tóth Lajos és Magyar 
József; Pótdelegátusok: For
ray Lajos és Dudás Pál. Beteg
látogatásra kirendelhető Ren
den tag. Zászlótartókat az el
nök nevez ki. ,

Gyűléseit tartja minden hó 
első vasárnapján, délután fél 
2 órakor a filberti katolikus 
templom alatti helyiségben és 
negyedévenkint Garyben a Red 
Cross Hallban délután 3 
órakor. 

----------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

59-IK FIÓKJA
SCALP LEVEL, PA.

Elnök: Vizi Lajos, 1103 Se
cond St. Scalp Level, Pa., alel
nök László Ferenc, 501, Rail
road Street, Windber, Pa.; el
lenőr: id. Miller József, 14 Veil 
Road, Scalp Level, Pa. ügyke
zelő az idősebb és ifjúsági 
osztályok részére: ifj. Miller Jó
zsef, 508 Main St. Scalp Le
vel, Pa., telefon: 285-J.

Gyűléseit tartja minden hó
napban a második fizetés utá
ni vasárnapon a V.F.W. Home, 
520 rear Main Str.

Akik a gyűlésre nem tudnak 
eljönni, azokat kérjük fizesse
nek az ügykezelő otthonában, 
nem későbben, mint a hónap 
25-ik napja előtt.

A MAGYAR KORMÁNY 300 
VÉREBET RENDELT, amelyek
kel az osztrák és yugoszláv ha
tárt fogják őriztetni, hogy a 
vörös terror elől menekülők né 
léphessék át a határt. A múlt 
évben rendelt vérebek közül 
ugyanis 150-et ismeretlen tet
tesek megmérgeztek, 

----------ta 5 5 fe5--------
TAVALY 33 BILLIÓ dollár 

összegű uj életbiztosításokat; 
kötöttek Amerikában. I

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
88-IK FIÓKJA

RURAL VALLEY, PA.
Alakult 1908-ban

Elnök: William Pompelia; ügy
kezelő: Chobody Sándor, Box 
276, Rural Valley, Pa., akihez 
minden levél és money order 
küldendő pénztárnok: Mátyus 
Sándor. Gyűléseit minden hó
nap első vasárnapján délután 
2 órakor tartja a Verhovay 
Otthonban.

----- -—ta § £ ftp--------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

248-IK FIÓKJA 
LOGAN, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hó 
1-ső vasárnapján d. u: 2 órai 
kezdettel Loganban, Cole St., 
az Odd Fellows épületben.

Elnök: Wagner András, De
hue W. Va., Box 1. ügykezelő 
Vizi János, Logan, W. Va., Box 
272, telefon 2249 W. Jegyző-El
lenőr Kish András. Szám vizs
gálók Wagner Betty és Iván 
Olga. A fiók delegátusa Wag
ner András és Kish András.

----------- ---------------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

293-IK FIÓKJA 
THORPE, W. VA.

Fiókunk alakult 1916 március 12-én
Gyűléseit tartja minden hó

nap első vasárnapján délután 
két órai kezdettel, Thorpe-n, a 
Református Templom iskolater 
mében.

Elnök: Kujbus Mihály; ügy
kezelő és pénztárnok: Kiss 
András, cime: Box 23, Thorpe, 
W. Va.; ellenőrök: Forgács Jó
zsef és Dávid Lajos; kerületi 
delegátus: Dávid Lajos.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
343-IK FIÓKJA

SO. WILLIAMSON, W. VA.
Gyűléseit tartja minden hó 

első fizetés nap utáni vasárnap 
délután egy órai kezdettel az 
ügykezelő otthonában.

Elnök: Dóka András; titkár- 
pénztárnok és a gyermekosztály 
vezetője: Mayerchak J. Pál, 
Box 923, Williamson, W. Va., 
kinek cimére a kültagoktól a 
havidijak küldendők. Beteglá
togatást adott esetben a titkár 
teljesiti.

---- -—taq £^—.-----
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

482-IK FIÓKJA
» BECKLEY, W. VA.
Elnök: Kasvinsky Lajos; ügy

kezelő: Gáli Lajos, Box 7, Glen 
Dániel, W. Va., akihez minden
féle levél és money order kül
dendő, telefonszáma: 2471 
jegyző Farner Géza. Fiók dele
gátus Kasvinsky Lajos.

Beteglátogatásra az ügyke
zelő kéri fel a beteghez legkö
zelebb lakó tagtársat.

Gyűléseit tartja minden har
madik hónap második vasár
napján délután 2 órakor az 
ügykezelő lakásán Glen Dániel, 
W. Va.-ban.

Kérjük azon honfitársainkat 
e vidéken, akik még nem tag
jai a nagy Verhovay Segély 
Egyletnek és szeretnének be
lépni, írjanak a fiók ügykeze
lőjének, minden felvilágositást 
megad.

--------- ta^ - 
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

566-IK FIÓKJA 
FARMINGTON, W. VA. 
Alakult 1924 november 9-én

Elnök: Elekes László; ügyke
zelő: Hornyák A. János, Box 
553, Farmington, W. Va.; aki
nek cimére küldendők a fiókot 
érdeklő levelek. Betegek látoga
tásáról a titkár gondoskodik és 
nevez ki beteglátogatókat. Gyű
léseit tartja minden hónap har
madik vasárnapján délután 1 
órakor a titkár lakásán.

•------- ---------------
BRIDGEPORT! SZÖVETSÉG 

373-IK OSZTÁLYA
. LOGAN, W. VA.

Elnök: Id. Zékány B. Sándor; 
alelnök/ Wagner Betty Jean; 
titkár-pénztárnok: özv. Szepes- 
sy Istvánné, Hutchinson, W.Va., 
Logan Co., minden pénzkülde
mény, havidij, stb. a pénztár
nok cimére küldendők. Jegyző
ellenőr: Wagner András. Szám
vizsgáló' László Ferenc.
/Gyűlés minden hónap első 

vasárnapján, délután két óra
kor a Leader Store hátamegett 
az emeleten felső ait/O tnrtia ’

AZ ORVOSI TUDOMÁNY 
elismeri a méhfullánk mérgének hatását 
rheumatikus esetekben. A “MUSCUD- 
A.ID” az egész világon az egyedüli olyan 
gyógyszer, mely méhfnllánk mérget tar
talmaz. Enyhitőleg bat arthritis, iheuma 
viszketegség. csípő és derékfájás, viszér- 
tágulás, görcs és bülés eseteiben. Kérjen 
INGYENES bővebb ismertetést és győződ
jön meg a valóságról, óvakodjunk a-z után
zatoktól. Cím: John Tóth 1143 Hl 11 eres* 
Road. South Bend 17, Ind.


